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SOVIETAI SMERKIA SAVO TEISMUS
UŽ KALTINAMŲJŲ PRISIPAŽINIMUS
Tokią tvarką, priešingą įstatymams, įvedęs

A. Višinskį, buvęs vyriausias prokuroras
MASKVA. — Sovietai pagaliau pradėjo kritikuoti savo 

“stebuklingąją” teismų praktiką, pagal kurią kaltinamasis prisi­
pažindavo ne tik prie prokuroro išgalvotų kaltinimų, bet dažnai 
tuos kaltinimus dar papildydavo' nuo savęs.
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ANTIKOMUNISTŲ PROTESTAI PRIEŠ 
BULGANINO, CHRUŠČIOVO VIEŠNAGĘ
Eden vyriausybei įteikė peticiją su 60,000 parašą

LONDONAS. — Sekmadienį, kada pas Anglijos karaleinę gurk­
šnojo arbatą bolševikų vadai Bulganinas ir Chruščiovas, 16,000 
antikomunistinių pabėgėlių iš Rytų ir Vidurio Europos suruošė 
tvarkingas demonstracijas Londono gatvėmis.

Jų teisės žurnale “Sovietų val­
stybė ir tvarka” už šias teismo 
niekšybes kaltinamas Andrei Vi­
šinskį. žurnalą, deja, leidžia tei­
sės institutas, kuris vis dar va­
dinamas Višinskio vardu.

Višinskį buvo vyriausiu Sta­
lino prokuroru garsiosiose paro­
domosiose bylose, numatytose 
sunaikinti Stalino konkurentus, 
kaip Buchariną, Zinovjevą, Ry­
kova ir kitus didžiuosius bolše­
vikų revoliucinierius. Stalinas 
už tai jį pakėlė į Sovietų teisės 
autoritetus, pavadino j.o vardu 
teisės institutą, vėliau paskyrė 
užsienio reikalų ministeriu. Jis 
netikėtai mirė 1954 m. New Yor­
ke, esant jam JT delegacijos pir­
mininku, praėjus pusantrų me­
tų nuo jo pono, Stalino, mirties. 
Yra tvirtinama, kąd jis buvo nu­
nuodytas Chruščoivo įsakymu.
Rykovas kaip ir išteisintas

Stalino-Višinskio “prisipažini­
mo” bylų pasmerkimas galį būti 
įžanga į rehabilitavimą kitų gol- 
ševikų, kurie buvo sušaudyti,/ 
kaip pikčiausi Sovietų priešai 
1930—1940 metais.

“Pravdoj”, minint Lenino 87- 
tą gimimo sukaktį buvo išspaus­
dintas Lenino laiškas rašytas 
Aleksejui Rykovui, kurį Višins- 
kas 1938 metais nuteisė mirti 
kartu su Bucharinu ir kitais 16 
žinomų bolševik;ų.

A. Rykovas buvo paskirtas mi- 
nisiteriu tarybos pirmininku 
1924 metais, mirus Leninui, Sta­
linui esant komunistų partijos 
gen. sekretorium. Stalinas, kop­
damas į diktatorius, pirma Ry­
kova išstūmė iš premjerų, davė 
antraeilę mitybos ir telegrafo mi­
nisteriją. O1 1938 metais liepė jį 
suimti, išgauti “prisipažinimą”, 
kad dirbo su Sovietų liaudies 
priešais, ir sušaudyti.

Karo pavojus nėra 
praėjęs, įrodinėja 
Izraelio premjeras

Susilaikymas nuo pasienio 
konfliktu nieko nereiškia v

JERUZALĖ. — Izraelio minis- 
teris pirmininkas BemGurion 
savo pareiškime parlamente pri­
skyrė maža svarbos duotam: 
Egipto (kaip ir Izraelio) pasiža­
dėjimui JT gen. sekretoriui susi­
laikyti nuo susišaudymų pasie­
ny,

Šis susitarimas visai nepavei­
kė arabų 'šalių tolimesniųjų pla­
nų sunaikinti Izraelio nepriklau­
somybę, kalbėjo' Ben-Gurion. 
Vienintelis būdas užtikrinti tai­
ką Viduriniuose Rytuose esą gin­
klai, kurių Vakarų valstybės tu­
ri nedelsiant .suteikti Izraeliui.
Hammarskjold Damaske

JT gen. sekretorius Hammars­
kjold atskrido iš Libanono į Si­
rijos sostinę! Damaską. Jis nori, 
kad ne tik Egiptas, bet ir kiti 
Izraelio kaimynai duotų tokį pat 
pasižadėjimą — susilaikyti nuo 
pasienio konfliktų ir vėliau vi­
siems susitikti bendroj konferen­
cijoj.
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Amerikietis studijuos Rusijoj
MASKVA. — Per Sovietų ra­

diją pranešta, kad Maskvos uni­
versitetas priims vieną Chicagos 
universiteto studentą studijuoti 
metams laiko. Chicagos univer­
siteto studentų vadovybė sten­
giasi išgauti i'š valstybės depar­
tamento leidimą atvažiuoti pas 
juos studijuoti ir vienam Sovie­
tų studentui.
Arabai susikovė su anglais

KAIRAS, Egiptas. — Trum­
pai po Egipto, Saudi Arabijos ir 
Jemeno karinės sutarties pasi­
rašymo, Jemeno karalystės ara­
bų tautelės kariai užpuolė ang­
lus, saugančius Adeno koloniją. 
Anglai pareikalavo Jemeną tuoj 
išvaryti iš pasienio dykumos ka­
rius. Jemenas, kaip ir Saudi 
Arabija veda seniai vaidus dėl 
Adeno ir kitų anglų tebevaldo- 
mų arabų sričių.
Užpuldinėjimai Kipre

NICOSIA, Kipras. — Trys bri­
tų kareiviai buvo vėl sužeisti, 
užpuolus vietos teroristams iš 
pasalų prie Limasolio miesto. 
Ktimoj du jaunuoliai apmėtė na­
mie gamintomis bombomis ang­
lų sargybos būstinę. Kyrenijoj 
anglai įsakė laikyti sutemus vieš­
bučius ir restoranus uždarytus.
Už ir prieš Petainą

LILLE, Prancūzija. — Suėjus 
100 metų nuo maršalo Betaino 
gimimo, 200 jo gerbėjų, vado­
vaujant maršalui Veygand ati­
dengė prie kuklių Jcerfemonijų 
bronzinę lentą su. parašu, kad 
“šitame name 1856 m. bal. 24 d. 
gimė Phillippe Petain, Prancūzi­
jos maršalas, valstybės galva”. 
Socialistai, komunistai, dalyvau­
jant keliems senatoriams, suren­
gė demonstracijas ir priminė, 
kad Petain buvo išdavikas, na­
cių kolaborantas.
Nuteisė italų komunistą

FLORENCIJA, Italija. — Ita­
lijos teismas nuteisė už akių pa­
bėgusį italų parlamento narį Fr. 
Moranini 10 metų kalėjimo už 5 
partizanų ir jų 2 žmonių nužu­
dymą karo metu. Moranini pabė­
go prieš porą metų į Čekoslova­
kiją, kur dabar dirba komunistų 
propagandistu.
Afganistano-Pakistano kovos

KARACHI, Pakistanas. —150 
afganistaniečių įžengė į Pakista­
no teritoriją ir nukovė iš pasalų 
5 Pakistano pasienio kareivius. 
Afganistanas ir Pakistanas vai­
dijasi dėl pasienio, teritorijos. 
Chruščiovas su Bulganinu, lan­
kydamiesi žiemą Afganistane, 
pasakė, kadi šiame vaide SSSR 
yra Afganistano pusėj.

NUŠOVĖ KALIFĄ
RABAT, Marokas. — 30 vietos 

sukilėlių užpuolė kalifą Boul- 
haut, važiuojant per šio miesto 
arabų apgyventą kvartalą. Kali­
fas buvo veitoj nudėtas.

SEN. DOUGLAS TIRS PRIEVARTOS
DARBŲ SISTEMĄ SOVIETŲ S-GOJE
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Tyrinėjimų tikslas — paskatinti JAV vyriausybę 
į kovų už šios barbariškos tvarkos pašalinimų

WASH1NGTONAS, D. C. — Sen. Paul H. Douglas (dem., 
111.) pranešė, kad jo vadovaujamas Senato darbo ir socialinės ge­
rovės komiteto padalinys (pakomitetis) balandžio 25 ir 27 d. d. 
tirs valstybinę prievartos darbų sistemą (vergiją), praktikuojamą 
Sovietų Sąjungoj, jos satelituose, komunistinėj Kinijoj ir kai 
kuriose arabų šalyse.

Šiais tyrinėjimais norima pa­
remti senatoriaus Humphrey (d. 
Minn.) rezoliuciją, kuria norima 
paraginti JAV vyriausybę, kad 
ji vadovautų Tarptautinėj Dar­
bo Organizacijo (ILO) kovai už­
drausti prievartos darbus, įves­
tus politiniais ir ekonominiais iš- 
rokavimais.
Liudys ir buvę vergai

Suteikti pakomitečiui žinių 
apie komunistų praktikuojamą 
vergijos sistemą pakviesta eilė 
liudininkų, tarp kurių yra ir bu­
vusių vergų Sovietų bei jų sate­
litų koncentracijos stovyklose.

Savo nuomonę išdėstys ir re­
zoliucijos autorius sen. Humph­
rey, darbo departamento (vy­
riausybės) atstovas, JAV dele­
gacijos į ILO nariai ir keletas 
Sovietų bei komunistinės Kinijos 
prievartos darbų žinovų.
Reikalauja pasmerkti sistemą

Sen. Douglas ta proga pareiš­
kė: “Priėmus Humphrey rezoliu­
ciją, būtų aiškus kongreso man­
datas vyriausybei imtis vadovy­
bės išdirbti ir pravesti ateinan- 
čioj Tarptautinio Darbo Orga­
nizacijos konferencijoj Genevoj 
birželio mėn. kiek galint griež­
tesnį pasmerkimą barbariškos 
prievartos darbų praktikavimo 
politiniams ir ekonominiams iš- 
rokavimams”.

11 metų berniukas 
nušovė tėvus, broli

Atsikeršijęs už mušimą
MANSFIELD, CONN. — Ro­

bert Curgenven, 11 metų moki­
nys, pasakojo policijos suimtas, 
kad jis visą savaitę galvojo, kol 
nušovė savo tėvus ir 14 metų 
brolį, kadangi jis gavęs nuo jų 
mušti.

Prieš savaitę jis gavęs nuo tė- 
jvo per ausį, kam negesino švie­
sos ir nėjo miegoti. Nuo moti­
nos jis gavęs mušti kartą prieš 
metus laiko. Vaikas nugabena 
tas mėnesiui laiko į ligoninę tirti 
jo protą.

Vėliausios Žinios I
— JAV aukščiausias teismas 

įsakė panaikinti antirasinius po­
tvarkius pietinių valstybių kelei­
viniame susisiekime.

— Valstybės sekretorius Dul­
les Sovietų prekybos gundymus 
pavadino meškere, ant kurios ko­
munistai nori pagauti Vakarų są­
jungininkus ir išardyti jų vieny­
bę.

— Sen. Symington (d., Mo.), 
pasakė, .kad Chruščiovo pasigy­
rimas vandenilio bombomis ir 
tarpžemyninėmis raketomis, jei 
tiesa, yra pavojingas įspėjimas 
Amerikai. Symington dabar va­
dovauja pokomitečiui, kuris tiria 
Sovietų aviacijos pajėgumą.

— New Yorke policija susekė 
slaptą JAV pasų dirbtuvę. Iš jos 
esą išduota daug klastotų pasų 
Pietų Amerikos kriminalistams.

— Izraelis pasiskundė JT pa­
liaubų priežiūros komisijai, kad 
Sirijos pasienio kareiviai apšau­
dė jo policijos laivą Galilėjos eže­
re, o jardanai — pasienio sargy­
bas, 40 mylių nuo Jeruzalės. Bet 
aukų žmonėmis nleturėta.

— Sovietų lėktuvų konstrukto­
rius Topolev, vienas iš Bulgani- 

1 no-Chruščiovo palydovų Angli- 
' joj, pasigyrė, kad jie dabar stato 
sprausminius lėktuvus, kurie ga­
lės paimti 170 keleivių. Anglai 
jau yra prieš 3 metus paleidę į 
tarnybą sprausminius lėktuvus, 
kurie gali paimti iki 120 keleivių.

— Malajus komunistai ruošė 
sukilimą nuversti protektoriato 
vyriausybę, vadovaujamą prin­
co Abdul Rahman. Komunis|tų 
perversmas nepavyko.

BAUS TĖVUS Už VAIKUS

ALBANY, N. Y. — Guberna­
torius Harriman pasirašė valsty­
bės seimo priimtą įstatymą, ku­
riuo teismai galės bausti tėvus 
už jų nepilnamečių vaikų nusi­
kaltimus.

Dulles pageidauja 
ekonominio NATO 
bendradarbiavimo

Tikslas esąs ne vien gynyba .
NEW YORKAS. — Valstybės 

sekretorius Dulles, kalbėdamas 
Associated Press pietuose, iškėlė 
reikalą NATO sąjungininkams 
išplėsti glaudesnį ekonominį ben­
dradarbiavimą.

Sovietų militarinės grėsmės 
akivaizdoj Vakarų sąjungininkai 
turi būti vieningi ir susirūpinę 
savo gynyba. Bet tai dar ne vis­
kas, kalbėjo Dulles. Atėjo lai­
kas, kada NATO iš savo pirmyk­
štės fazės pareitų prie tikrosios 
savo paskirties.

Nors jis smulkiau apie ‘savo 
sumanymus ir nekalbėjo, bet bu­
vo galima nujausti, jog jis turė­
jo galvoj JAV vyriausybės norą 
paversti NATO šalis į vieningą, 
glaudžiai . bendradarbiaujančią 
Vakarų demokratinę bendruome­
nę.

Švedijoj teberašo 
apie Pabaltijo 

“nėpriklasomybę”
Sovietai nori patikti anglų, 
amerikiečių nuomones

STOCKHOLMAS, (Švedija. — 
“Stockholms” Tidningen” dien­
raščio pranešimą apie Sovietų 
planus padaryti Pabaltijo respu­
blikas “nepriklausomomis” vals­
tybėmis, tiksliau satelitais, ko­
mentuojama švedų spaudoj ir to­
liau.

švedų spauda yra nuomones, 
kad Sovietai, paleisdami į Vaka­
rų spaudą tokio pobūdžio “pa­
slaptis”, nori patinti, kaip į tai 
reaguos Vakarų pasaulis, svar­
biausia Jungtinės Valstybės, 
griežtai tebereikalaujančios tik­
ros nepriklausomybės Lietuvai, 
luatvijai, Estijai ir kitoms sate­
litinėms valstybėms.

Anglosaksų spaudoj šie Krem­
liaus kėslai yra taip aiškiai per­
matomi, kad žinia nesusilaukė 
ypatingesnio dėmesio.

— Graikijos užs. ministeris 
Theotokis įteikė premjerui Ka­
ramanlis atsistatydinimą, priė­
jęs skirtingos nuomonės dėl Kip­
ro klausimo sprendimo.

— Kipro saloj, Nicosia mieste 
nuo graikų teroristų žuvo du. vie­
tiniai gyventojai turkai.

Pabėgėliai savo protesto eise­
ną pradėjo žygiu prie anglų žu­
vusių karių paminklo, Cenotaph. 
Lenkų pabėgėlių priešaky žygia­
vo jų generolai Anders ir Bor- 
Komorowski (pogrindžio armi­
jos vadas pasaulinio karo metu). 
Prie paminklo Anders padėjo vai­
niką su užrašu: “Atminimui sa­
vo patriotų, žuvusių nuo komu­
nistų teroro”.
10,006 žiūrovų

Antikomunistų demonstrantų 
eisena sutraukė 10,000 žiūrovų, 
daugiau, negu didieji Maskvos 
“žvėrys” bet kuria proga. Ei­
sena užėmė 2 mylias ilgio. Joje 
dalyvavo ir pabėgėlių dielegaci- 
josiš kitų miestų, kaip Glasgow, 
Liverpool, Manchester, Bradford, 
Birmingham.
Pri'e 10 Downing Street

Paskui demonstrantai, išsiri­
kiavę gretomis ir nešini itautinė- 
mis vėliavomis, nuėjo, prie minis- 
terio pirmininko Edeno buveinės, 
10 Downing Street, ir įteikė ang­
lų vyriausybei memorandumą su 
60,000 parašų.

Pareikalauta priminti Bulgani- 
nui ir Chruščiovui laisvus rinki­
mus satelitinėse šalyse ir paleis­
ti kalinamus tautiečius iš Sovie­
tų kalėjimų ir koncentracijos 
stovyklų. Lenkai paprašė Ede­
ną, kad jis pasiteirautų pas Bul- 
ganiną ir Chruščiovą ir apie li­
kimą tų 11,000 lenkų karininkų, 
kurie buvo suimti, kai Stalinas 
pasidalino Lenkiją su Hitleriu 
1939 m.
Kitos demonstracijos

Keletą tūkstančių antikomu­
nistinių pabėgėlių be to surengė 
kitas demonstracijas Trafalgar 
Square, Hyde Park ir kitose Lon­
dono vietose. Jos sekmadienį vy­
ko ir kituose miestuose, kur tik 
yra didesnės antikomunistinių 
pabėgėlių bendruomenės.

Demonstracijose ypač daug 
buvo lenkų, kadangi jų aplamai 
yra daug likę po karo iš Ander- 
so armijos. Bet jose buvo nema­
ža ir kitų tautybių, kaip čekų, 
bulgarų, vengrų, lietuvių, latvių, 
estų ir rumunų.
žudikai paklojo dovanas

Klastingieji Kremliaus politi­
niai pirkliai, Chruščiovas ir’Bul­
ganinas, įteikė anglų karalienei 
Elzbietai dovanų — sabalo kai­
lius.

Jos vyrui Pilipui ir jų sūnui 
Charles teko nuo Kremliaus val­
dovų po žirgą, o princesei Anne 
.— rudas lokiukas.

Ant Windsoro karališkųjų rū­
mų, nežiūrint stiprios policijos 
apsaugos, buvo užrašyti toki už­
rašai : “Išvarykite žudikus”! 
“Nevaišinkite žudikų!” ir pan.
Giminingi su carais

Bulganinas ir Chruščiovas, at­
važiavę į Winsoro pilį, pasveiki­
no anglų karalienę vardu tų pa­
čių bolševikų, kurie 1918 m. Eka- 
terinburge sušaudė carą Nikalo- 
jų, jo žmoną ir vaikus. Caro vai­
kai buvo anglų karaliaus Jurgio 
V (Elzbietos senelio) giminai­
čiai. Carienė buvo teta Edinbur- 

j go kunigaiščio Filipo, Elzbietos 
vyro.

Apie šių žudikų atstovų pokal­
bį su anglų karališkąja šeima 
nieko smulkesnio nepranešama, 
išskyrus Bulganino sveikinimo 
kalbą ir linkėjimus nuo preziden­
to Vorošilovo.
Grasinimai Birminghame

Pirmadienį Kremliaus “dvy­
niai” atskrido į didįjį pramonės 
miestą Birminghamą. Prekybos 
ir pramonės rūmų susirinkime 
Chruščiovas pasakė kalbą apie 
“nepaprastą” Sovietų karinę ga­
lią. Jie buvo pirmieji, kurie pa­
gaminę vandenilio bombą, paga- 
benamą lėktuvu. Jie jau greit 
turėsią raketų, kurios bus užtai­
sytos vandenilio sprogstamąją 
medžiaga ir galėsiančios pasiekti 
kiekvieną kampą pasauly. At­
seit, kito nieko anglams nebelie­
ka, kaip prašyti taikos ir ramy­
bės. “Dėlto”, pagrasino Chruš­
čiovas, “niekad negrumokit kum­
štimis Sovietams”.

Jis, Chruščiovas, matęs, kaip 
demonstrantai Londone ir tame >
pačiame Birminghame grūmoję 
jam su Bulganinui iškeltomis 
kumštimis.

Buvo toks Hitleris, kuris taip­
gi grūmojęs kumštimis ir puolė 
Sovietus, bet dabar jis guli pa? 
laidotas, šnekėjo piktu balsu 
Chruščiovas, tartum pasaulis ne­
žinotų, kas būtų likę iš Sovietų, 
jei jiems nebūtų atėję į pagalbą 
anglai ir, svarbiausia, amerikie­
čiai.

Sovietų vadai ne tik grasina, 
bet ir gundo anglus pelninga pre­
kyba. Sovietai esą pasiruošę duo­
ti anglams milijoninių užsakymų, 
mokėti už užsakymus auksu. 
Ypač jiems esą reikalingos ang­
lų mašinos, fabrikų įrengimai, 
o taip pat laivai žibalui gabenti.
Laukia kvietimo į JAV

“Reynolds News” korespon­
dentas Alexander Werth, gerai 
mokąs rusiškai, rašo, kad vienas 
iš Sovietų delegacijos narių jam 
pasakė, jog Bulganinui ir Chruš­
čiovui Londonas yra pusiaukely 
į Washingtoną ir New Yorką ir 
kad jų svarbiausias noras esąs 
susidraugauti su JAV. Tuomet 
taika būtų užtikrinta mažiausia 
100 metų.

Lenkija amnestuos 
70,000 kalinamųjų

Vienus paleis, kitiems 
kaliniams sumažinsią bausmes

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistinės Lenkijos vyriausybė 
pranešė, kad pirmadienį susirin­
kęs seimas pradėjo “svarstyti” 
naujos amnestijos projektą.

Vyriausybė prašanti pritaikin­
ti amnestiją 70,000 kriminalinių 
ir politinių kalinių. Iš jų 30,000 
esą numatyti paleisti, o kitiems 
40,000 sumažinti bausmes.

žinoma, nepraleista progos pri 
minti, kad amnestija taikoma ir 
pabėgusiems į užsienį lenkams 
bei buvusiems vokiečių kolabo­
rantams. Tik nusikaltusių už 
žmogžudystes "karo metais ko­
munistai nemaną amnestuoti.



Tampa, Fla.----—.....
Lietuviai, su kuriais teko 
susitikti

Poliai Lapenai pasistatė naują 
ir gražų namą, Rt. 6, Box 644 E. 
'Tampa,- Florida.

Aleksas ir Emilija Lapenai čia 
atvyko pries 6 metus, nusipir­
ko keletą akerių žemės su namu, 
senąjį namą pardavė, o dabar 
persikėlė į naują ir modernišką 
nartą. Ponai Lapenai pirmiau 
turėjo ir vertėsi bizniu Chicago j e 
ir įCenoshoje, kur turėjo plačią 
pažinti kaip draugiško ir malo­
naus būdo geri tautiečiai. Jie 
turėjo daug svečių atvykstančių 
iš tų mieštų,’ kariuose per dauge­
lį metų gyveno, giuo tarpu yra 
'pas juos apsistojęs būręs Lape­
nų bendradarbis, plačiai chicagie- 
čiams žinomas veikėjas, Juozas 
Yrukas, kuris tūri daug malonu­
mo čia pabuvoti pas savo gerus

Box 360-A, Tampa, Florida. Va­
žinėjant po apylinkę buvo malo­
nu jį ir jo žmoną aplankyti ir 
įdomiai pasikalbėti. Ponas Yuš- 
ka pirmiau gyveno Chicago j e, 
buvo savininkas Hollywood sve­
tainės, taipgi buvo komandie- 
rium Dariaus-Girėno legionierių 
posto.

Ponai Yuškai turi plačias pa­
žintis tarpe Chicagos ir apylin­
kės lietuvių ir yra geri lietuviai 
patriotai bei veiklūs tarpe lie­
tuvių organizacijų. Vasaros me­
tu jie žada atsilankyti Chiea­
goje ir apžiūrėti savo ūkį ir na­
mus Wisconsine.

Jonas Rowatas ir jo žmona 
Anne taipgi chicagiečiai biznie­
riai, yra apsigyvenę gražiame 
nuosavame name St. Petersburg, 
Florida. Adresas 404-40th St. 
Buvo smagu juos aplankyti ir 
pasišnekėti, nes geroką laiką 
bendradarbiavome Chicago j. Te-

draugtrs bėi giminės. ko patirti, kad abu jie čia prL
Jonas YušRą čia yra įsigijęs klauso prie vietinių organizacijų, 

patogų namą ir biznį prie Fit. 3 yra Veiklūs nariai.

JOURNEYMEN
DIE MAKERS

JIG & FIXTURES BUILDERS
-----M-- -St®®—-- »«

— Top Rates —
64 HOUR WORK WEEK

APPLY OR WRITE — CALL OR WIRE

GARLAND M F G. C 0.
10533 GRATIOT, DETROIT, MICH.

Apply French Road Entrance, Ask for Mr. Taylor

Employment Office open Monday through Friday 8:00 to 5:00 
Saturday 8:00 to 12:00 noon.

» —-------- ;------------—---------- : . — ■--------- •-------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------/ ~ ---r-- r;-r--T.  '

T R Y'Y MEN' ...
PANTRY MEN

8 H o u r Day
6 Day Week
MEALS AND SALARY

COLUMBUS HOSPITAL
2520 NO. LAKEVIEW

- ........... , ■*.MMrwa>ilIirliiiii if.......nri.irrMi-1 "i i 1 ■ • r

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - į
TURĖSI RYTOJ! I

tAiGi prAdėR Taupyti šičje lietuviškoje įstaigojč.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00'. g

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave- TeL: LAfayette 3-8248 gf

(į vakarus nuo California Avenue) ~
CHARLES ZEKAS. Secretary ■

I . ; OFISO VALANDOS: . §
Pirmad.,- Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:0C ryte iki 4:30 vai. po pietų. = 
Trečrad. 9:6(1 ryte iki 12 vai. dieną. Kėtvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ==5

Julius Greblikas ir j’o žmona 
taipgi gyvena St. Petersburg©, 
Prieš 10 melų jie čia atvyko iš 
Detroito. Yra įsigiję didį skly­
pą žemės su erdviu, namu, apsup­
tu gražių tropi'skų medžių. Abu­
du Greblikai yra veiklūs tarpe 
vietos lietuvių. Buvo smagu su 
jais pasikalbėti ir pasimatyti.

Jimas, Grigas yra apsigyvenęs 
pas ponus Popelius. Jis čia pra­
leidžia ištisas žiemas. Sulaukęs 
pavasario, jis apsilanko ir pabu­
voja Chieagoje, Detroite ir kitur. 
Biznio reikalais su ponu Grigu 
teko' daug kartų susieiti ir pasi­
šnekėti apie rimtus dalykus, sy­
kiu pasivažinėti jojo greitame , 
automobilyje, jis yra draugiško 
ir malonaus būdo tautietis, ktu į 
rį čia gyveną lietuviai pažįsta ir 
gerbia.

Jonas Malala ir jo žmona yra 
atvykę iš Waukegano. Ten per 
daug metų vertėsi kepyklos biz­
niu, o pirmiau Chieagoje barbe- 
ryste. čia, Tampos apylinkėje, 
ponai Maleliai y-A įsigiję gražų 
namą ir žada pastoviai apsigy­
venti. Jie saro, kad čia jų svei­
katai yra ger'aksias klimatas.

Jonas Malala yra darbštus, ir 
tarp <?Ia gyvenančių leituvių ypa­
tingai daug darbuojasi prie pa­
laikymo geros tvarkos — Tam­
pos Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klube.

Antanas Tupikaitis ir jo žmo­
na Liudvina gyvena 3305 E. Gid­
dens, Tampa, Fla. Jie čia atvyko 
ir apsigyveno prieš 5 metus. Tu­
ri nusiuirkę gražų ir patogų na­
melį. Antaną Tupikaitį daug kas 
pažįsta Chieagoje kaipo nuošir­
dų, draugišką ir malonaus būdo 
tautietį. Jis vertėsi užeigos biz­
niu per daugelį metų. Taip pat 
ir čia beveik visi Tampos apylin­
kės lietuviai jį pažįsta ir gerbia 
kaipo gerą ir pavyzdingą lietu­
vį-

Kazys Daukša, jo žmona ir šei­
myna Tampos priemiestyje turi 
puikiai ant gražaus ežero, įrengę 
miaudyhes,; būtent Riąlston 
Beach, čia suvažiuoja daug vi­
sokių tautų žmonių praleisti lai­
ką, pasimaudyti, pabaliavoti ir 
smagiai dieną praleisti. Ponų 
Daukšų šeimyna čia yra atvyku­
si i’š rytinių valstybių. Jie šį įdo­
mų biznį operuoja per daugelį 

įmetu. Tėvai Daukšai yra geri 
i lietuviai patriotai, dalyvauja 
įvairiuose lietuvių parengimuo­
se ir patys yra tų draugijų na­
riai. Jie gausiai prisideda savo 
parama ir aukomis.

Anelė Zabukienė yra veikli 
nauja Tampos gyventoja. Grei­
tu laiku savo lėšom ir triusu bai­
gia statyti namus — vieną sau, 
.antrą Martai Zurienei, o tretį, 
pardavimui.

Ji sako: “Gyvenant vienai yra 
nuobodu, tai ką nors reikia da­
ryti”.

Matot, namų būdavojimas jai 
labai patinka — tai gero pasise­
kimo Anelei.

Ponia Zabukas yra plačiai ži­
noma chieagiečiams kaipo dai­
nininkė, mokytoja ir pionierė 
garsaus Zabuko vasaros režorto 
Sand Dunes, Indiana. Dabar 
Anelė išvyko pas savo dukrelę’ 

, Elvyrą ir žentą Joną pabuvoti ir 
su anūkėliais pasidžiaugti. Kaip 
tik aplinkybės leis ir vėl grįš į 
Tampą prie savo pradėtų darbų.

Wm. ir Anna Popeliai yra sa­
vininkai žinomo Popele Midwest 
Cabins. Tai tikrai lietuvių cen­
tras Tampo j e. Čia yra daug na­
melių keliauninkams apsistoti, 
patogi svetainė susirinkimams, 
bufetas, teikiami valgiai ir gėri­
mai. Patys savininkai yra drau­
giški ir malonūs. Prieš desėtką 
metų jie vertėsi panašiu bizniu 
Chieagoje, dėl to jie turi pla­
čias pažintis, ir kas tik čia at­
vyksta, tai paprastai aplanko Po­
pelį. Ypač vietos lietuviai lan­
kosi pas ponus Popelius, kaip 
pas tikrus savo gimines, nes 
jiems čia jauku ir patogu.

Apie visus Tampos apylinkės 
lietuvius būtų sunkti apipasa­
koti, nes čia jų daug ir neįmano­
ma Visus paminėti. Kelerą iŠ jų 
paminėjau, — vyriausiai tuos, 
su kuriais turėjau progos pasi­
matyti ir pasikalbėti. Pas dau­
gumą jų teko apsilankyti ir pa­
tirti jų nuoširdumą ir vaišes. 
Malonu, kad jie čia daugumoje

i
i

TRUMPAI į i Lietuvos Konsulato
— “Lithuanian Club”, 3212 S. 

Halsted St., užeigą — taverną 
perėmė naujieji savininkai — 
Juozas Končius ir Nelė Žilinskie­
nė.

— Stasys Martinlkus perėmė 
B. Pakšto taverną — svetainę, 
3139 So. Halsted St.

— Juozas švaistas-Balčiūnas 
nuo balandžio 21 d. Naujienose 
nebedirba. Kadangi pereitą mė­
nesį jam sukako 65 metai am­
žiaus ir pagal socialinę apdrau- 
dą jis turi teisę gauti pensiją, 
tai tuo jis ir nutarė pasinaudoti.

— Mok. Vilimaite rūpinasi su­
rinkti iš mokytojų maisto pro­
duktų aukas, kad paruoštų gra­
žų it turtingą bufetą, kuriame 
žmonės galėtų skaniai pasivai­
šinti, atėję į Jaunimo Teatro kar­
tojamą 3 v. vaidinimą “Kepėjo 
sūnūs’’’'. Po vaidinimo bus šokiai.

— Edvardas Radvila, žinomas 
scenos “vilkas” jau iš Rygos dra­
mos teatro, dabar turįs savo lie­
tuvišką užeigą “Nida” Cicero j e, 
dalyvaus gegužės 5—6 dienomis 
“Prieš Srovę” pastatyme Soko- 
lų salėje Chieagoje.

— Knygų leidykla Sūduva, su­
sitarusi su Giedros ir Šatrijos 
korporacijomis, leidžia Šatrijos 
Raganos-Marijos Pečkauskaitės 
rinktinių raštų knygą. Redaguo­
ti apsiėmė Danutė Lipčiūtė-Au- 
gienė.

ieškojimai
Bagurevičia Stasys iš Gudiš­

kės kaimo, Luokės valsčiaus, Tel­
šių apskr.

Daubaras Juozas iš Boblaukio 
kaimo, Alvito valsčiaus.

Eidukevičiai Jonas ir Petras 
iš Oškabalių kaimo Bartininkų 
valsčiaus, atvykę į JAV prieš 
1914.

Grigalauskas Jonas iš Paluk­
nės kaimo, Skuodo par., Kretin­
gos apskr.

Huabner Justina, gyvenanti 
Archer Avė., Chieagoje.

Jakimavičius Dr. Pranas, An­
tano sūnus,- gyvenęs Washingto­
ne.

Jonikas Juozas iš Rekstukų 
kaimo, Tauragės valse, ir apskr.

Keserauskas Augustas, Juozo 
sūnus.

Pultinavičienės - Eidukevičiū- 
tės Onos (imirusios) 2 dukterys 
ir' sūnus.

Sedauskas Klemensas iš Reks­
tukų kaimo, Tauragės valse, ir 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji prašomi atsiliepti.

Lietuvos Konsulatas, 6147 S. 
Artesian Ave., Chicago 29, Ill. 
Telef. REpublic 7-8334.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Dirbti norinčiam
Amerikoj sekasi

Gerai prisimenu gen. Eisen- 
howerio Miunchene 1945 metų 
rudenį lankant išvietintųjų as­
menų stovyklą ta. proga pasaky­
tus žodžius: “Su ūkininkais len­
gviau. Duok jiems ūkius ir jie 
mokės verstis. Amerika sudaro 
neribotus galimumus kiekvie­
nam, kas nori dirbti”, taip cituo­
ja “Basin Bobcat” Wyoming 
valstijoje išeinantis laikraštis, 
kai trijuose atskiruose straips- 
nioūse pavaizduoja 19 metų jau­
nuolio Martyno Purvino sėkmin­
gą ūkininkavimu. Tie straips­
niai išsamiau pavaizduoja, ko­
kias kliūtis įveikė Martynas ir 
jo sesutė Marijana, kai 1950 me­
tais kovo mėnesį atvyko į šią 
šalį, kaip Marijana per keletą 
metų perėjo Wbrland pradinės 
mokyklos skyrius, o dabar tiek 
atsižymėjo,- jog pagerbta vietos 
labiau pasižymėjusioms mergai­
tėms teikiamu garbės pažymėji­
mu, o Martynas išrinktas į pasi­
žymėjusių ūkininkų tarybą, su­
darytą ūkio gerinimo darbams 
tirti ir prižiūrėti.

Abu yra sūnus ir duktė Ch’ica- 
goje gyvenančio Miko Purvino, 
kuris neseniai 6832 So. Maple­
wood nusipirko naują namą. Mi­
kas buvo 'Ginduliu kaime prie 
Klaipėdos ūkininkavime pasižy­
mėjęs, 42 hektarų ūkio šeiminin­
kas. Matyt, tėvo darbštumas yra 
vaikų paveldėtas arba vaikai yra 
iš tėvų išmokę darbą vertinti, 
kad “Basin Bobcat” laikraštis 
net per tris straipsnius iškelia 
jaunųjų Purvinų ūkišką suma­
numą, darbštumą ir pasišventi­
mą visuomenės reikalams.

Ūkininkas

yra įsigiję nepriklausomą atei­
tį, pavyzdingi lietuviai, skaito ir 
remia lietuvių spaudą, kuri stoja 
ir gina lietuvių tautą ir jos iš­
laisvinimą. J, K.

Siuntiniai i Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujarili dide- 
fę anglų firmą HASKORA Ltd.. 
Londone, Siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius sū vii 
nonėmis medžlagoinis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija '■— pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su­
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. ^Siuntiniai siun­
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

1

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Pužramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks ba­
landžio 25 d. Hollywood s vet., 2417 
W. 43rd St., Chicago. Kviečiame na­
rius kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 
Girdėsite draugijos šokių vakaro ko­
misijos pranešimą, taip pat aptarsime 
kitus draugijos reikalus.

—J. Utara, nut. rast. __________________________________
I Lietuvą 

galite pasiųsti akordeonus, laik­
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
111. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Gia pat tikrinama ir nu­
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—neiiiokamai. Kataloge, kuria­
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet­
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio i,r kitų. Taipogi lie­
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 

.centų. (Skelb.).

I ftVFIKR T 
L U V Lll\IO Visas Pasauli* 
. ................ . ■ Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms^ Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArdė 7-7308

GUŽAUSKŲ UODO 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA II |g O M U
GĖLĖS

2443
Telefonai:

PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems 
’"estuvims 

a n ketams 
a Laidotuvėms 
“ Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

.......- -
LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
laidotuvių direktoriai

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

------1--^ .-!r : . - - ■ . -» 4 » ^5. >. .< M*
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehili 6-2345-6 TOwnhall 3-210»

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sėnsaūsia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

/AMBULANCE DIENĄ'IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7 1741—ir LAfayėtte 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0446

■

Musu radio pr ogramos šeštadieniai^ 9:15 ryt® ii WGES, 1390 kil

MODERNIŠKOŠ AIR-CONDITIONED KOPLVCIOS

21

P. J. RIDIKAS
ED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LfTUANlCA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-11^9

Petronėlė
Bertauskienė

Mirė 1956 metų balandžio_
iieną, 1:30 valandą ryto, sulau­
kusi 75 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus, marti 

ir du anūkai ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Pruseckio 
k-op'lyčioje. Indiana Harbor.

Antradienį, balandžio 24 d.. 
8:30 valandą ryto bus lydima is 
koplyčios į Šv. Pranciškaus pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Bertaus- 
kienės giminės, draugai bei pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti l'aidotūvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti ir Anūkai,

JONAS KAIRIS
21 E. 113th Street

Mirė 1956 metų balandžio 23 
dieną, 5:00 vai. ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 2 brolio sū­

nūs: Victor Kairis, jo žmona 
Mary ir jų šeima; Albert Kairis, 
jo žmona Estelle ir jų šeima; 
daug draugų bei pažįstamų.

Priklausė Roseland Post 49 
American Legion.

Kūnas bus .pašarvotas 1 vai. 
po pietų L. Bukausko koplyčio­
je, 10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 26 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jorio Kairio giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
it suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą!

Nuliūdę lieka:
Brolio Sūnūs, įu šeimos 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

NARIAI
Chicago
I let u vi y
Laidotu
Direktorių 
4sodad.ioR

AMBULANCE 
PATARNAVb 
MAS DIENĄ 
(R NAKTĮ, 

* 
tURlMt* 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE^

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorė 4-222#

—- - - ■ -■ -.............

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AV^E., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
- -- ■■ ■■■■■—.i . ............ .inn ............. - f i-- ------------

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phonėf YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET . Phoiiė : YArds 7-0781
• ’1 a fill,. i*   įu.., '    —.—.... i į - įį, n- ,, į i-niiTf’t*'- “m 1 "■ 11 r ''

STEPON AS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET . REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667Ž

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ...........Phone: SEeley 3-57t1

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS .
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phonė: LAfayette 3-3572

mi - n, ■ .. ............. .................................. .......................... .
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Iš Philadelphijos lietuvių padangės
Lava nudegino padus...

Praėjusiais metais Keleivio 44 
Nr. Moterų skyriuje tilpo A. G. 
Yatužienės straipsnis: “Geniau 
vėliau negu niekad”. Straipsny­
je buvo graudžiai apraišytas poe­
tas Benediktas Ruginis, kuris po 
penkių metų išleistas iš psichia­
trinės ligoninės apsigyveno Phi- 
ladelphijoje.

Istorijos pradžia tokia: A. G. 
Yatužienė, netikėtai susipažinu­
si su B. Ruginio žmona, kuri la­
bai vargingai jai atrodė, iš jos 
kaimynų sužinojo, kad jos vy­
ras poetas Benediktas yra psi­
chiatrinėje ligoninėje. Kažkokio 
įkvėpimo pagauta ponia Yatužie­
nė, kartu su prikalbintais pažį­
stamais, ryžosi tą nelaimingą vy­
rą ir garsųjį poetą, iš bepročių 
namų išvaduoti, kas jai po ga­
na didelių pastangų ir pavyko. 
Ponia Ruginienė prie jos vyro 
gelbėjimo darbų neprisidėjo. Ji 
augina tris mažamečius vaiku­
čius. Ji griežtai atsisakė priimti 
pas save iš psichiatrinės ligoni­
nės sugrįžtantį vyrą Benediktą, 
dėl to kai kurių žmonių jį buvo 
apšaukta labai žiauria moterimi.

Keleivyje buvo atspausdinti 
keli Benedikto Ruginio eilėraš­
čiai, amžinųjų meilės kančių te­
ma. Ypač viename iš jų buvo 
apdainuojama sedulė. žinovai 
teigė, kad toji sedulė buvusi po­
nia Yatužienė. Savaitraštis Vie­
nybė pasigyrė gavęs pluoštą Be­
nedikto Ruginio eilėraščių, ku­
riuos žadėjo išspausdinti. Ra­
šytojų ^Draugijos valdyba spau­

doje paskelbė atvirą padėkos lai­
šką asmenims, padėjusioms iš­
vaduoti poetą Ruginį iš nelais­
vės namų. Benediktas dažnai 
švaistėsi po Philadelphiją, lan­
kydamas pačius žymiausius ko­
lonijos asmenis. Jis buvo gavęs 
ir darbą pas žinomą lietuvį pra­
monininką p. Dumšą, pas kurį ir 
daugiau naujakurių dirba. At­
rodė, kad poetas Benediktas Ru­
ginis iš psichiatrinės ligoninės 
sugrįžo visiškai pasveikęs. Jis 
atrodė vyras stiprus, kaip ąžuo­
las. Jo veidas visuomet buvo pa­
žymėtas plačios šypsenos brūkš­
niu. Visi tikėjomės, kad Bene­
diktas griebs gyvenimą už pačių 
ragų, nes daug metų jis praleido 
be prasmės. Kiti jau baigė išsi­
mokėti namus, naujais automo­
biliais važinėjo, o buvo atvažia­
vę kartu su Ruginiu pliki kaip 
tilvikai.

Bet paskutiniuoju metu Be­
nediktas vėl pradėjo keistai elg­
tis. Darbovietėje pas Dumšą 
pertraukų metu atsiskyręs nuo 
visų lietuvių rašė eilėraščius. 
Kartais ir pačio darbo metu vis­
ką metęs paišeliu žymėdavusi į 
užrašų knygelę mintis, ikurois 
galėjo greitai žūti tarp dirbtu­
vės mašinų triukšmo.

Darbų prižiūrėtojai pradėjo 
poetu Ruginiu būti nepatenkin­
ti; jis kaip reikiant jam skirto 
darbo neatlikdavo, labiau domė­
josi eilėraščių rašymu. Be to, 
Benediktas dažnai pradėjo bė­
gioti į raštinę, kurioje (kelios 
merginos dirbo sąskaityboje. Jis

i
3i Planingas taupymas visados 

moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.INSURED

UP TO -

2.
: 4.,-

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

f

FEDERAL 
SAVINGS 

k ____ c__ -______________
& LOAN ASSNr 2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Atsikratyk Visų Ligų Vienu Smūgiu!
Nesirgsi daugiau, jei gyventum dar 100 metų. Nesvarbu, kad 
užsisenėjusi ir gal manai nepagydoma, kaip Rheumatizmas, 
Arthritis, Ulcers (vidurių votys), Širdies negalavimai, Strėnų 
skausmas, Vidurių nevirškinimas, dažnas šlapinimas, Plaukų slin­
kimas ir kitos ligos. Lengvas, naminis būdas, be chemišku vaistų. 
Kainuos tik keletą centų per dieną. Prisiųsk tuojau tik $2.00; 
gausi greitai pilną, išsamų pamokinimą. Džiaugsies, kad išsirašei 
šį pamokinimą. Jeigu jausies nepatenkintas, sugrąžinsim $2.00. 
Skubinkis su užsakymu, lietuviškai arba angliškai.

SCIENCE — Evening Shade, Ark.
b U I I ..................... .................

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
• LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028 ,

SHEBA URANIUM MIN. & EXPL., Inc.
5,250,000 SHARES OF COMMON STOCK AT lj/2c.

Own 31 claims in Harts Draw in Indian, Creek area 
in San Juan County, Utah.

Exploratory work now being done on our own property 
and will do same on other mineralized claims that can be 
leased. Offering circular obtainable from us.

SHEBA URANIUM MIN. & EXPL., INC.
513 Kiesel Building, Ogden, Utah

Please send me the offering circular on “Sheba”, Inc.
NAME............ ............................................................................  (Please Print)
ADDRESS ......................................................................................... .................

pradėjo joms pirkti gėlių, prie 
kurių puokštės prisegdavo lapą 
eilių prirašytą. Gėles dažniau­
siai pats nunešdavo. Vienai i'š 
merginų pasiūlė vedybas. Pir­
moji žmona žadėjo Beųediktui 
lengvai duoti divorsą, šeimos iš­
laikymui iš jo nieko nereikalau­
jant, kad tik jis ją paliktų ra­
mybėje. Ji viena dirbdama augi­
nėsi Benedikto- paliktus tris ma­
žamečius vaikus. Naujoms ve­
dyboms Benediktui kelias buvo 
laisvas.

Bet su naujų vedybų planais 
prasidėjo naujos Benedikto ne­
sėkmės. Dažni Benedikto atsi­
lankymai į raštinę labai nepatiko 
pramonininkui Dumšai. Jam rei­
kėjo ne jaunikio, kuris pirštųsi 
raštininkėms, bet darbininko, 
kuris padarytų gerai ir daug. 
Darbų prižiūrėtojas pranešė apie 
Benedikto dažną laikymąsi į vy­
rų kambarį. Ką jis ten veikdavo 
užsidaręs? Pradėjo prižiūrėtojai 
jį sekti. Vienas pasislėpęs vyrų 
kambaryje jo laukė. Atėjęs į vy­
rų kambarį Benediktas išsitrau­
kė užrašų knygelę ir pradėjo 
kurti ra'štininkėms naują eilėraš­
tį, balsiai deklamuodamas: bran­
gioji, tavo akių žvilgsniai, kaip 
aštrūs kardai, skrodžia mano 
širdį į tris dalis... Ir Benediktas 
prapliupo verkti... Darbų prižiū­
rėtojas apie įvykį pranešė Dum­
šai. Ir... įvyko, kas turėjo įvykti.

Poetą Benediktą Ruginį atlei­
do iš darbo.

Likęs be darbo Benediktas Ru­
ginis pradėjo lankytis į bedar­
bių įstaigą. Jis buvo labai ne­
gerame laike aitleistas, greitai 
bedarbio pašalpą negalėjo gauti, 
reikėjo laukti. Naują darbą gau­
ti taip pat nesisekė, mieste buvo 
daug bedarbių; keli fabrikai vėl 
užsidarė. Jis vėl stengėsi susi- 
gerirlti su žmona, kuri viena 
dirbdama augino tris mažame­
čius vaikus. Bet žmona nekeitė 
savo ankstyvesnio nusistatymo; 
apie Ruginį nieko girdėti nenorė­
jo. Ji suteikė jam plačiausią lai­
svę. Į butą jo neįsileido.

Ruginis ilgai laukė prie Dum- 
šos fabriko ateinančių į raštinę 
mergų. Sulaukė. Jis joms šūk­
telėjo “helio”! Mergos krūpte­
lėjo jį pamačiusios, šūktelėjo 
jam atgal tą patį helio. Ir nubė­
go.

Ruginis grįžo į bedarbių įstai­
gą. Taip tvanku buvo jo krūtinė­
je, atrodė, veržiasi iš jos didžiu­
lio skausmo sulydinta lava, kaip 
iš kiaurakalnio Vezuvijaus, už­
liejusio kadanse Pempėj aus mie­
stą. Benediktas priėjo prie lan­
gelio, išsiėmė bedarbio kortelę..

— Kitą savaitę jums reikia 
ateiti, — šaltai pasakė bedarbių 
įstaigos raštininkas.

Lyg su pagaliu, kas būtų tren­
kęs Ruginiui per patį pakaušį; 
per patį guziką prie pakau'šio, 
žmonių naviku vadinamu, karšta 
lava degino jo krūtinę. Jis jau­
tė, ji tekėjo jo šlaunimis, pasie­
kė blauzdas, svilo padai batuose. 
Jis atidžiai pažiūrėjo ar batai, 
labai nušleivoti, netfūjkjsta nuo 
karščio.

Kalės vaikai, ar nematote kad 
aš mirštu iš bado! Bedarbio pa­
šalpa man reikalinga ! Kalės vai­
kai! — trankėsi kumštimis prie 
raštininko langelio lyg pamišęs 
Ruginis. Sužiuro žmonės, atbė­
go ir kiti raštininkai. Ofisas pa­
nėšėjo į skruzdėlyną. Pašaukti 
sargai jį nutvėrė už rankų ir sti­
priai laikė. Jie nesuprato, ką 
Ruginis šūkavo, stengdamasis iš 
jų ištrūkti.

Atvyko iššaukta policija. Be­
nediktui Ruginiui ant rankų už­
dėjo apyrankes, kad jis negalė­
tų jomis priešintis. Jį vedė į aru- 
doną automobilį. O jis vis dar 
kažką teberėkė, kažkam išme­
tinėjo, kažkas jį buvo labai nu­
skriaudęs ir tam kažkam jis siun­
tė savo neatšaukiamą prakeiki­
mą. Tas kažkas; buvo visas pa­
saulis, kaltas dėl Ruginio nelai­
mių. Skausmo* sulydyta lava de­
gino jo kojų padus taip stipriai, 
kad jis pradėjo trypti kojomis. 
Keli vyrai griebė laikyti jį ir už 
kojų. Jį nešte įnešė į policijos 
automobilį.

Benediktą Ruginį išvežė vėl 
atgal į psichiatrinę ligoninę. >

O kur pradingo A. G. Yatužie­
nė, kurios straipsnis tilpo Ke­

leivio 44 nr. męterų skyriuje? 
Pasirodo, tokios Yatužienės iš vi­
so pasaulyje nebuvo. Ją.sukūrė 
pats poetas Benediktas. Ir ją 
sukūręs jai parašė gražiausius 
eilėraščius, persunktus amžino­
mis meilės kančiomis.

A. Goštautas
Skautai rengia didelį koncertą

Philadelphijos lietuvių skau- 
tai-ės rengia viso pasaulio skau­
tų globėjo šv. Jurgio- minėjimą, 
š. m. balandžio mėn. 28 d. 7 v. v. 
šv. Andriejaus liet, parapijos sa­
lėje (Wallace ir 19 gt. kampas) 
Skautų Rėmėjų Komitetas ruo­
šia didelį vakarą-koncertą, daly­
vaujant New Yorko skautų vy­
čių oktetui. Programoje pasiro­
dys ir Philadelphijos skautes; 
programa bus papildyta piano ir 
smuiko muzika ir dainomis. šo>- 
kiams gros garsusis, filipiniečių 
orkestras, o bufete svečiai ras 
skanių, pačių skautų mamyčių 
pagamintų, užkandžių, taip pat 
ir gaivinančių gėrimų. Bus lau­
kiama svečių ir iš kitų kaimyni­
nių miestų, ypač jaunimas, pa­
sižabojęs plieninius žirgus, ga­
zolinu pagirdytus, žada nepra­
leisti progos susipažinti su Phi­
ladelphijos lietuvių skautais ir 
skautėmis.

Tuo vakaru — koncertu šv. 
Jurgio minėjimas nepasibaigs. 
Rytojaus dieną — sekmadienį 
— balandžio mėn. 29 d. 11 v. 
prieš piet ’šv. Andriejaus liest*. pa­
rapijos bažnyčioje įvyks iškil­
mingos pamaldos, kuriose orga­
nizuotai dalyvaujant skautams- 
ėms bus pa'švęntinta Philadelphi­
jos lietuvių skautų tunto vėlia­
va. Po pamaldų parapijos salėje 
įvyks iškilminga tunto sueiga, 
dalyvaujant skautų-čių tėvams 
ir bičiuliams.

Visi dalyvaukime skautų su­
ruoštame koncerte, o taip pat iir 
skautų globėjo šv. Jurgio minė­
jime. Ne tik patys dalyvaukime, 
bet ir kitus paraginkime daly­
vauti. Dalyvaudami paremsime 
lietuviškojo jaunimo veiklą.

Los Angeles, Calif.
Papildomos aukos

Be jau anksčiau paskelbtųjų, 
Vasario 16 minėjimo proga Lie­
tuvos laisvinimo reikalams per 
vietos Alto sk. valdybą gautos 
sekančios aukos:

1. VI. ir O. Baik finai — 6 dol.; 
ši auka per neapsižiūrėjimą, pra­
leista pirmiau skelbtame sąraše.

2. A. Jasiūnas — 5 dol.
3. Alg. Raulinaitis —( 10 dol. 

(papildoma auka).
4. Lietuvos vyčiai savo narių 

tarpe surinko ir Alto skyriui 
įteikė 44 dol.

Visiems aukotojams Alto sky­
riaus valdyba reiškia širdingą 
padėką. Alto centrui šiais me­
tais pasiųsta 850 dol. suma, nors 
vietoje, plečiant veiklą, turėta 
žymiai didesnių išlaidų, negu pa­
prastai. Alto sk. valdyba

Šachmatai
Kandidatų turnyre, Amsterda­

me, vis dar pirmauja Geller. Po 
1.3 ratui padėtis yra tokia: 1. Gel­
ler -Į-8—5; 2. Smyslov 4-7J4— 
—5į/2; 3. P. Keres 4~7—4 (2 par­

tijos nebaigtos); 4. . Ęron'š-t'ein 
4-7—5 (1 nebaigta); 5. Petros­
jan 4-7—6; 6. Philip 4“6—7; 
7—8. Spasski j ir Szabo -į-0^/2 
—6(4 (po 1 nebaigtą); 9. Pan- 
no -į-5—8; 10. Pilnik 4-31/4— 
—81/4 (1 nebaigta).

Bronštein, laimėjęs nebaigtą 
partiją, gali pavyti lyderį, o Ke­
res, laimėjęs abi nebaigtas, net 
pralenkti.

Liko dar 5 ratai.
/ —------ t----- *---------- T------- T

Priešinasi bendrai 
policijos vadovybei

Šerifas Joseph D. Lohman pa­
teikė planą, pagal kurį Chicagos 
ir jos priemiesčių policija turė­
tų apvienytą vadovybę. Faktiš­
kai Lohman siūlo, kad Chicagos 
vyriausiai policijos vadovybei 
paklustų ir preimiesčių policijų 
viršininkai.

Prieš tą 'šerifo pasiūlymą 
griežtai pasisakė priemiesčių po­
licijos viršininkai. Jie teigia, jog 
priemiesčių policija esanti tin­
kamai tvarkoma ir teikianti ge- 

| ra apsaugą savo* piliečiams. Esą, 
I apjungta vadovybė nieko geres­
nio negalėsianti padaryti.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

l DAnube 6-6887
v

TLLLVISIOn
^RDAVIMAS-TAISYMAS^ 

rt3l30S. HALSTED;

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

. ’   ——————————------—— -
Jeigu dar neturite, tai būtinai įsigykite 

DR. JUOZO KAŠKELIO

KOMUNIZMAS BE KAUKES•
Tai gyvai parašyta knyga, kurioje teigimai pagrįsti 
dokumentais ir iki šiol viešai nežinomais faktais.

Knyga naudinga kiekvienam. Gaunama Chicagos, Montrealio, 
Toronto knygynuose ir laikraščių redakcijose. Kaina $1.50. 
........r.........—.. ...... ' - -.....  —---- —---

LIETUVIU TAUTINES KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas. 

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimante komisijos. 

Platesnių informacijų teleifonuokite:

GRovehill 6-5078 V.. - ..... /

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Televizija, radijas, fonografai, 
naujausi vokiški aparatai.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
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PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU Tfc A: T T T m BALDUS
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Smarkus vairuotojas
Herman Lewis, 3234 Douglas 

blvd., per penkerius metus dirbo 
kaipo autobusų vairuotojas. Sek­
madienį policija sulaikė autobu­
są ir Lewisa nusivedė į daboklę.

Pasirodė, jog Lewis paleido 
šūvį į William Goggin, kai tasai 
neturėjo smulkių pinigų už važ­
mą sumokėti.

Goggin buvo lengvai sužeistas 
ir jį teko vežti į ligoninę.

Autobusų vadovybė pašalino 
Lewisą i'š darbo.

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis Padėk jiem* 
savo auka!

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....^ 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste­
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! t

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas’. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo­
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R7ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

g Turiu naują dideli sunkvežimį, J 
specialius įrankius ir apdraudas. *

B 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. Į
S Tel.: PRescott 9-2781 g
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ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Sukaktuviniu Metu Dovanos
f \

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado­
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams, štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2, Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3b Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupyto jams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

I žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar- 

visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
joj pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligą, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois 
» . ’ 
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Maskva Smerkia Višinskį 
-----—----- «

Sovietų Rusijos diktatūra, iškoneveikusi savo buvu­
sįjį dievaitį Staliną, atsisuko dabar prieš “didįjį” so­
vietų juristą Andriejų Višinskį, kuris vadovavo garsiose 
1936-38 m. m. Maskvos bylose. , . ,

Teisių instituto žurnalas “Sovietų Valstybė ir Tei­
sė” smerkia Višinskio teisės teoriją, pagal kurią žmo­
gų galima nuteisti, pasiremiant vien tik jo prisipažini­
mu, nežiūrint kokiu būdu išgautu. Šitą teoriją Višins­
kis pritaikė .Maskvos bylose seniems bolševikams, ku­
riuos Stalinas buvo pasiryžęs sunaikinti, ir jie visi bu­
vo nuteisti ir nubausti mirtim. Tose bylose pats Višins­
kis buvo arba vyriausias prokuroras, arba tribunolo 
pirmininkas.

Višinskio metodas buvo praktikuojamas visuose So­
vietų Sąjungos ir jos satelitų teismuose. Nesuskaitoma 
daugybė žmonių buvo šituo būdu pasmerkta mirčiai, il­
giems kalėjimo metams arba sunkiems darbams kon­
centracijos stovyklose. Jų kaltės įrodymas buvo jų “pri­
sipažinimai”, kuriuos išgaudavo iš jų fiziniais ir mora­
liniais kankinimais žvalgybos agentai.

Tokiu pat būdu viduramžiuose šventoji Inkvizicija leis­
davo ir bausdavo heretikus. Tik Rusijos bolševikai toli 
ją pralenkė savo žiaurumu.

Višinskis.: už tai buvo apdovanotas aukštais ordinais, 
pakeltas į ministerius ir paskirtas nuolatiniu Sovietų 
Sąjungos delegatu Jungtinėse Tautose. Jo vardu buvo 
pavadintas sovietų teisės institutas. Viso pasaulio ko­
munistai gėrėjosi jo “genijum”.

O dabar paties Višinskio vardo instituto žurnalas sa­
ko, kad jo “revoliucinio teisingumo” teorijos .buvo vi­
siškai klaidingos ir padarė be galo daug žalos sovietų 
teismams ir žmonėms!

Kultūringas Vakarų pasaulis žinojo tai seniai. Bęt 
kur šiandien stovi tie Maskvos garbintojai, kurie teisi­
no kiekvieną žmogžudystę, atliktą Sovietų Sąjungoje pa^ 
gal Višinskio “teisę”?

100,000 Kalinių Lenkijoje
Varšuvos radijas užvakar pranešė, kad Lenkijos komu­

nistų valdžia rengiasi įteikti seimui įstatymo sumany­
mą, kuris duos amnestiją 30,000 “politinių ir kriminalinių 
kalinių”. Kitiems 70,000 kalinių bus žymiai sumažintos 
bausmės.

Taigi pati komunistų valdžia pripažįsta, kad Lenkijos 
kalėjimuose dabar yra 100,000 kalinių, kurių didelę dalį 
sudaro politiniai nusikaltėliai. Kai kurie jų yra nubausti 
mirtim, kiti kalėjimu lįgi gyvos galvos.

Kurie dar nėra sušaudyti arba pakarti, tiems bausmė 
būsianti pakeista 15 metų kalėjimo. Kurie yra pasmerkti 
kalėti iki gyvos galvos, tiems bausmė bus sumažinta iki 
12 metų.

Tarp “kriminalinių kalinių” yra minimi fabrikų darbi-

Jungtinėse Valstybėse, pe Chicagoje:
Metams ............___________ $9.00
Pusei metų ---------   $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ------------- ,___..,____ $11.00
Pusei metų ..._______ ...____ $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikią siųsti pašto Monęy 
Orderiu kartu su užsakymu.

KARPIAUS 
KLIEDeJIMAI

K. S. Karpius, kurio mela­
gingus prasimanymus apie K. 
G ugi o išrinkimą SLA iž dinin­
ku jau esame kelis kartus pa­
rodę, pridėjo paskutiniame 
“Dirvos” numeryje dar žiop­
lesnį melą. Jisai rašo, kad Gri­
gaitis reikalavęs (1929 m., po 
Tarno Paukščio mirties) skirti 
adv. Gūgį SLA iždininku, vie­
toje komunistu kandidato Ger- 
dausko, nes “Grigaičiui.,. 
rūpėjo socialistams įsiskver­
bus, ...savo... partijos išlaiky­
mas svetima nauda”.

Tai yra piktas šmeižimas ne 
tik Grigaičio ir SLA iždininko 
G ugi o, bet ir paties Susivieni- 
jinąo. , į , > ■>. ■; ; j -

Kokiu būdu socialistų’ parti­
ja galėjo gauti “išlaikymą” iš 
SLA, išrinkus SLA iždininku 
adv. Gugį? Nebent tik tuo bū­
du, kad iždininkas, susitaręs 
su kitais šešiais Pildomosioš 
Tarybos nariais, būtų ėmęs pi­
nigus iš SLA iždo ir jais rė­
męs socialistų partiją. Bet tai 
juk būtų vogimas!

Karpius, vadinasi, įtaria 
“Naujienų” redaktorių turėjus 
planą panaudoti SLA iždinin­
ką ir SLA Pildomąją Tarybą 
kriminaliniam darbui.

“Dirvos” redaktorius, matyt, 
neturi jokios nuovokos apie 
SLA įstatus, kurių vykdymą 
griežtai prižiūri valstybių Ap- 
draudos departamentai, jei ji­
sai deda tokius bjaurius pra­
simanymus apie SLA pareigū­
nus. Bet Karpius yra senas 
SLA ii a rys: ir f turi žino U, kad 
šitas jo sufabrikuotas šmeižtas 
yra absoliučiai nepagrįstas.

Jisai turi žinoti, kad SLA iž­
dininkas negali paimti nė vie­
no dolerio iš organizacijos iž­
do ir duoti kam jisai nori. Kar­
pius turi žinoti, kad visus iš­
mokėjimus iš SLA iždo kon­
troliuoja Pildomoji Taryba ir 
jų teisėtumą bei tikslumą pa­
tikrina iždo globėjai ir kontro­
lės komisij a.

Jei, nežiūrint to viso, Kar­
pius drįsta viešai įtarti Susivie­
nijimo vadovybę, kad ji, sem­
dama adv. Gugio išrinkimą iž­
dininku, galėjo sutikti “išlai­
kyti socialistų partiją” SLA 
pinigais, tai jisai yra arba idio­
tas — arba sąžinės ir gėdos ne­
tekęs šmeižikas.

STALINAS BUVO 
NUŽUDYTAS?

Vis daugiau žmonių, atidžiai 

ninkai ir darbininkės, nusikaltę “darbo disciplinos” įsta­
tymams.

Štai kokia yra ta “liaudies demokratija”, kuria gėrisi 
lietuviški bimbininkai!

sekančių įvykius Sovietų Są­
jungoje, mano, kad Stalinas 
mirė ne savo mirtim, o buvo 
nužudytas. Tokią nuomonę 
viešai išreiškė keletas Europos 
ir -Amerikos korespondentų, 
buvusių Maskvoje 1953 m. ko­
vo mėn. pradžioje. Sovietų val­
džia oficialiai pranešė apie 
diktatoriaus mirtį 1953 m. ko­
vo 5 d.

Kad Stalinas buvo nužudy­
tas, sako ir Mark Višniak, Ru­
sijos Steigiamojo Seimo sekre­
torius, senas socialistų revoliu­
cionierių partijos veikėjas, -da­
bar gyvenąs Amerikoje.

Savaitiniame žurnale “The 
New Leader” (1956m. bah 16 
d.) Višniak rašo, kad Stalino 
nužudymą greičiausia bus su- 
organižavęs Lavrenti Berija, 
buv. sovietų žvalgybos virši­
ninkas. Jisai įvykdė Kremliaus 
klikos nutarimą, ir dėl to pas­
kui jisai pats buvo nužudytas.

Pas bolševikus yra tokia tai­
syklė: kas atlieka pavestą jam 
žmogžudystę, tas vėliau būna 
“sulikviduotas”, kad nepasi­
liktų žmogžudystės liudininko. 
Šituo sumetimu buvo sušaudy­
tas žvalgybos viršininkas Ja- 
goda po to, kai jisai išžudė 
tūkstančius “opozicininkų”, 
kuriais norėjo nusikratyti Sta­
linas. Jagodą nugalabijo Ežov. 
Po to buvo sušaudytas ir Ežo- 
vąs.'

Todėl turėjo žūti ir Berija 
po to, kai jisai užmušė (nušo­
vė, pasmaugė arba nunuodijo) 
Staliną.

Višniak mano, kad Stalinas 
jau buvo negyvas, kai sovietų 
valdžia paskelbė pirmą žinią 
apie jo staigų susirgimą.

Sąmoksle prieš Stalino gy­
vastį dalyvavo visa Kremliaus 
klika: Malenkov, Berija, Gliru- 
ščev, Molotov, Mikojan ir Bul­
ganin. Bet Berija buvo vyriau­
sias sąmokslo vykdytojas —ir 
užmokėjo už tai savo gyvastim. 
Likusieji Kremliaus šulai neša 
bendrą atsakomybę dėl Stalino 
nužudymo, kas ir sudaro pa­
grindą jų “kolektyviai vadovy­
bei”.

Rašydamas apie galimybę, 
kad Staliną nužudė artimiau­
sieji jo bendradarbiai, Višniak 
nurodo, kad panašių įvykių 
yra buvę Rusijoje ir carizmo 
laikais.

i

Buvo nužudytas 1801 m. ko­
vo 11 d. Rusijos caras Povilas 
I. Sąmoksle prieš carą dalyva­
vo aukščiausieji jo dvaro di­
džiūnai drauge su caro sūnum 
ir įpėdiniu Aleksandru I.

Nužudytąjį carą Povilą taip

LAIKAS VIENINGAI KOVOTI SU
SOVIETU IMPERIALIZMU

PRIIMTOS DVI SVARBIOS DEKLARACIJOS. — 
PAVERGTŲJŲ BENDRADARBIAVIMAS SU 

EUROPOS TARYBA
* ■ w ,

(Rašo spec. Eltos atstovas iš Strasburgo)
(Tąsa)

Visu savo pobūdžiu sovieti­
nis imperializmas yra agresy­
vus. Be to, visi sovietiniai pa­
vergimai paprastai apdengia­
mi ideologine ir socialine 
skraistėmis... Tačiau esmėje 
tas sovietinis imperializmas 
pasižymi nepaprastu brutalu­
mu ir žiaurumu. Nežmoniškas 
elgesys su įvairiomis, tautinė­
mis grupėmis ar pabaltieeių iš­
vežimai į Sibirą’ —- čia geriau­
sias pavyzdys. ' /

Užtat ir Lietuvos delęg. pir­
mininkas, referavęs pavergtų 
Europos tautų seimui sovietų 
imperializmo ir kolonializmo 
klausimą, pabrėžė —■ visa tai 
gręsia žmonijos ir pasaulio 
taikai, žinoma, pavergtųjų bal­
sas iš Strasburgo per silpnas, 
kad jis galėtų pasukti istorijos 
ratą. Tačiau mes, nukentėję 
nuo Jo imperializmo, esame 
pakankamai sąmoningi jausti 
turį pareigą priminti to agre­
syviojo sovietinio imperializ­
mo pavojus tiems, kurie atsa­
kingi už pasaulio likimą. Pa­
vergtųjų balsas iš Strasburgo 
turėtų pasiekti ir vadinamuo­
sius neutralius kraštus ir tas 
tautas, kurios neseniai yra at­
gavusios laisvę. Savo praneši­
me V. Sidzikauskas nurodė, 
kad Europoje turi būti įgyven­
dinta pastovi ir teisinga taika. 
Ir pagaliau toji Europą, — lai-

apibūdina Sovietų Didžioji En­
ciklopedija: “Žiaurios kariškai 
policinės diktatūros priemonė­
mis Povilas stengėsi sustiprin­
ti autokratiją visokiais būdais. 
Bijodamas politinių sąmokslų 
prieš save, Povilas siekė visų 
pirma padidinti autokratijos 
galybę. .. ‘Aš esu įstatymas 
jums’, jisai pasakė savo dvaro 
didžiūnams. Jisai paėmė į sa­
vo kontolę visas centralines 
valdžios įstaigas... Nepažebo- 
ta ir neatiaidi kova buvo ve­
dama prieš ‘revoliucinį užsi­
krėtimą’; slaptas politinis per­
sekiojimas buvo suintensyvin­
tas; buvo įsteigta aštri senzū- 
ra ir uždraustas knygų įveži­
mas iš užsienių”.

Ar ne tas pats buvo prie Sta­
lino? Jo despotizmas buvo 
žiauresnis ir už caro Povilo.

Povilą padėjo nužudyti jo 
sūnus Aleksandras, kuris pas­
kui atsisėdo jo soste. Taip pat 
ir Stalino galią paveldėjo tie, 
kurie jį sulikvidavo.

Rusijos despotizmo prigim­
tis pasiliko tokia pat, kokia bu­
vo prieš pusantro .šimto metų.

! sva, suvienyta ir demokratinė 
— turėtų vėl atgauti savo vaid­
menį pasaulyje...

Lietuvos deleg. p-kui pasiū­
lius, pavergtųjų Europos tau­
tų specialioji sesija Strasburge 
priėmė atitinkamą deklaraciją. 
Prieš ją priimant, dėl sovieti­
nio imperializmo pasisakė 18 
kalbėtojų. Visi jie nurodė įvai­
rius sovietinių kolonialistinių 
metodų aspektus ir aštriais žo­
džiais iškėlė sov. imperializmo 
žmonijai nešamą žalą, reika­
laudami ją sustabdyti.

Deklaracijoje dėl sovietinio 
imperializmo smulkiai išnagri­
nėtos įvairios jo pusės ir daro­
mą4 įtaka politinu, kariniu, ūki- 
niu, socialiniu ir kultūriniu 
požiūriais. Deklaracijoje pa­
brėžta, kad sovietinių koloniar 
linių metodų pats galutinis 
tikslas esąs pilnumoje suvirš­
kinti pavergtąsias tautas ir j as 
paversti į taip vadinamas so­
vietines nacijas, visiškai pri­
klausančias sovietų koloniali- 
nės galios.

Pavergtos tautos Strasburge 
savo deklaracijoje priėjo išva­
dos, kad Sovietų S-ga^yra vir­
tusi vienintele tikrai Kolonia- 
line didžiąja valstybe pasau­
lyje. Ji siekia tą savo kolonia- 
linę galią palaipsniui išplėsti 
visame pasauly. Atkreiptas pa­
saulio dėmesys, kad tas sovie­
tų kolonializmas yra virtęs 
grėsme pasauliui ir drauge ta­
pęs centriniu klausimu rytų- 
vakarų konflikte... Strasburge 
susirinkusios devynios Euro­
pos pavergtos tautos toliau de­
klaracijoje pažymėjo, kad jos 
niekuomet nesutiks būti pa­
verstomis į pavietinio kolonia- 
linio išnaudojimo įrankius ... 
Ir pasipriešinimas sovietų do­
minavimui tuose kraštuose te­
bėra gyvas ir jis tegali būti su­
valdomas tik sovietų slaptosios 
policijos beatodairiškumo dė­
ka. Kremlius tautinio išlaisvi­
nimo judėjimo nevadina jo 
tikruoju vardu. Jis tą judėjimą 
skelbia esant “buržuaziniu na­
cionalizmu” ir jį laiko esant 
aukščiausiu nusikaltimu prieš 
sovietų kolonialinę imperiją.

Toliau dekląrącija dėl sovie­
tų imperializmo iškėlė, kad da­
bar laisvosioms pasaulio tau­
toms yra atėjęs pats metas su­
glausti savo gretas ir priimti 
vieningą kelią kovai su sovie­
tų imperializmu, kaip su pa­
čia didžiausia šio šimtmečio 
blogybe ir grėsme žmonijai.' 
Toji sovietų kolonialinė eks-

U į H AR j h- ' į , pansija turi būti sulaikyta ir1 
Sovietų Sąjunga privalo pasi­
traukti į savo krašto ribas. 
Drauge ji turės ir atsisakyti 
savo kolonialinio dominavimo. 
Pagaliau, pavergtųjų seimo 
priimtoj deklaracijoj pabrėž­
ta, kad tokiam tikslui pasiekti 
Jungtinių Tautų Charta numa­
to tinkamas priemones.

Pavergtų Europos Tautų an­
troji speciali sesija Europoje 
— Strasburgo mieste svarstė 
ir kitą dienotvarkės punktą — 
Europos apjungimą ir bendra­
darbiavimą su Europos Tary­
ba. šiuo klausimu pasisakė 
įžymūs pavergtųjų veikėjai, 
kaip čekų Osusky, bulgarų Di­
mitrovas, o iš lietuvių kalbėjo 
pulk. Lanskoronskis. Europos 
apjungimo (integracijos) klau­
simas ir atitinkamos rezoliu­
cijos priėmimas buvo svarbus 
ir tuo požiūriu, kad besibai­
giant pavergtųjų sesijai tame 
pačiame Strasburge pradėjo 
posėdžiauti Europos Taryba ir 
vad. Europos Patariamasis 
parlamentas. Dėl to ir įdomūs 
pavergtųjų tautų nutarimai, 
kuriuos sekant, pavergtųjų sei­
mas padėkojo Europos Tary­
bai už pastangas Europos ap­
jungimo kryptimi ir drauge 
kreipėsi į tą tarybą, kad šioji 
su pavergtųjų tautų asamblė­
ja užmegztų nuolatinius ir 
veiksmingus ryšius. Taip pat 
išreikštas pageidavimas, kad 
egzilų tarpe esantieji įvairūs 
politikos ar ūkio specialistai 
galėtų naudotis Europoje esan­
čiomis įstaigomis, kad būtų 
sudaryti specialūs kultūriniai 
fondai tremtiniams, šie fondai 
ypatingai jaunajai tremtinių 
kartai įgalintų išlaikyti jos kul­
tūrines ir dvasines vertybes 
bei demokratinius ir hiumani- 
tarimus principus. Pagaliau 
šia rezoliucija kreiptasi į Eu­
ropos Tarybą, kad būtų deda­
mos visos galimos pastangos 
pagerinti teisinei tremtinių bū­
klei ir reikalui esant tiems pa­
bėgėliams suteikti visą galimą 
paramą... Kadangi Europos Ta­
ryba besibaigiant pavergtųjų 
spec, sesijai pradėjo savo dar­
bus, buvo pareikšta viltis, kad 
bus atsižvelgta į Pavergtųjų 
Tautų pageidavimus.

Šalia minėtų dviejų klausi­
mų, pavergtųjų seimas Stras­
burge priėmė dar svarbius nu­
tarimus dėl tremtinių padėties 
ir jos pagerinimo ir dėl pa­
vergtųjų nusistatymo pastarų­
jų tarptautinių įvykių šviesoje. 
Sekmadienį, balandžio 15 d., 
iškilmingame posėdyje Maison 
Rouge vicšb u I y j e Strasburge 
taip pat buvo vieningai priim­
tas atsišaukimas į pavergtas 
tautas už geležinės uždangos. 
Jis bus pagarsintas visame pa­
saulyje ir radijo bangomis ne­
abejotinai sulauks atgarsio vi­
suose pavergtuose kraštuose...

/

(Pabaiga)

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

22.
Tuo tarpu 

prieš susirinkimą kokio tai jaunalietuvių 
skyriaus pirmininkas, pradžios mokyklos 
mokytojas, išėjo daryti skyriaus praneši­
mą. Jo pavardė buvo Šukys. Jis kalbėda­
mas pradėjo gailiai verkti ir visą savo liū­
dną kalbą nukleipė prieš v.oldemarinin- 
kūs. Iš .tikrųjų jis atstatė suvažiavimo nuo­
taiką, tačiau ginčai tęsėsi toliau.

Prie dųrų atsiradusi saugumo policija 
perdaug įsidrąsinusius kalbėtojus tuojau 
sučiupdavo ir pasodindavo į mašiną. (Įta­
riamas kalbėtojas tam tikrų asmenų buvo 
iškviečiamas laukan.) Susirinkimas, jaus­
damas slegiančias nuotaikas, savaime pra­
dėjo skirstytis. Aš jau buvau visai priartė­
jęs prie durų, kai staiga pamačiau susi­
grūdimą, kur saugumo policija leido per 
savo raukas nepatikimuosius. Už durų pa­
mačiau stud, neolituaną Steponą Kensta- 
vičių, kuris dar su keliais draugais, ranko­
ves atsiraitę, nepatikimiems kolegoms 
kumščiais badė šonus.

Tuo suvažiavimas ir užsibaigė. Vieni at­
sidūrė kalėjime, o kitiems buvo proga pa­
daryti karjeras. Praėjus kuriam laikui, iš­

girdau, kad mok. Šukys paskirtas Klaipė­
doje Santaros vado adjutantu, Steponas 
Kenstavičius paskirtas Kauno miesto s-bė- 
je inspektoriumi ir vėliau jaunalietuvių 
Centro V-bos įtariu. Trečiojo karjera man 
ir pasiliko visai neaiški: shid. Dirmeikis, 
kuris kalbėjo kaip voldemarininkas, buvo 
paskirtas “Lietuvos Aido” (buvusio tauti­
ninkų organo) redaktorium.

( 2

Voldemarininkų likvidavimas
Taip, negavęs padaryti nė skyriaus pra­

nešimo, aš išvažiavau atgal į namus. Grį- . 
žus namo, niekas jokių susirinkimų nešau­
kė, ir jokio pranešimo nedarė. Skyrius jo­
kio veikimo nerodė. Visas veikimas buvo 
tame, kad jaunalietuviai ruošdavo įvairias 
pramogas, iš ko kai kurie, gudresnieji len­
gvu būdu pasidarydavo pinigų. Jaunalietu­
vių skyrių pirmininkais labai daug kas no­
rėdavo būti. Tokie dažnai rengdavo gegu­
žines, vakaruškas ir šiaip įvairias pramo­
gas. Biletus įduodavo užregistruoti polici­
joje, bet jų niekad neišpardavinėdavo. Jie 
praktikuodavo pardavinėti bilietus tik su 
jaunalietuvių skyriaus štampais, o iš re­
gistruotų policijoje, išparduodavo tik vie­
ną kitą dešimtį, bendroms išlaidoms ap­
mokėti. Policija prie jaunalietuvių veng­
davo rankas kišti, nes tuoj susilaukdavo 
skundų, kurie pasiekdavo Benediktą Grėb- 
liauską, o tokie policistai greit buvo tvar­
komi. Žinau, kad apsukresnis jaunalietų- , 

vių pirmininkas pasidarydavo sau pelno 
kartais virš 100 litų. Jie išvengdavo pro­
gresyvinio mokesčio, o be to, pačių pa­
dirbti bilietai nebuvo įraukiami į pajamų 
knygas taigi pinigai ėjo tiesiai rengė j ui į 
kišenę. Taip, krašte ir veikė tie “vargšai” 
jaunalietuviai.

Niekur negavęs tarnybos, nutariau pasi­
likti namuose iki pašauks į kariuomenę. 
Bebūdamas namuose, išgirdau, kad buvęs 
‘‘Geležinio Vilko” štabo ūkio skyriaus vir­
šininkas .Augustinas Paltarokas paskirtas 
į Mažeikius notaru. Tuo labai apsidžiau­
giau, nes jis man buvo prieinamiausias 
žmogus ir per jį tikėjausi gauti kur nors 
tarnybą.

Pirmiausia nusprendžiau atitaim.auti ka­
riuomenėje. Būdamas namuose, dažnai 
nųvykdavau į Mažeikius ir užsukdavau 
pas A. Paltaroką. Jis buvo man labai drau- ? 
giškas ir daug kur padėdavo. Kiek pabu­
vęs notaro pareigose buvo paskirtas Ma­
žeikių apskrt. tautininkų pirmininku.

Suskilusioji “Geležinio Vilko” sąjunga, 
teisingiau pasakius voldemarininkai, kraš­
te vis dar bruzdėjo, nerimavo. Ypatingai, 
kai buvo iškrėsta atsiskyrusioj i “Geležinio 
Vilko” būstinė, įsisteigusi Kaune prie Įgu­
los bažnyčios aikštelės. Jos turtas buvo 
konfiskuotas, ų joje dirbę asmenys sukišti 
į “cypę” arba .išblaškyti ir sekami bei ap­
šaukti valdžios priešais ir tautos išdavi­
kais. Tuo metu dar krašte jautėsi kažin 

koks neaiškumas bei nerimas. Tą patį 
jautė i tuo metu buvusi mūsų vyriausybė. 
Pats prezidentas pradėjo važinėti po kraš­
tą sakydamas kalbas, o į kitas nereikš- 
imingesnes vietoves buvo siunčiami minis­
terial,

Smetonos atsilankymas
1931 m. vasarą pats Antanas Smetona 

lankė Žemaitijos apskričius. Buvo ir Ma­
žeikiuose. Aš, žinoma, kaip “savas žmogus” 
irgi atvykau. Mažeikiuose prie geležinke­
lio stoties buvo sušauktas didelis mitin­
gas, kuriame įvairių organizacijų atstovai 
sakė kalbas. Diena buvo apsiniaukusi ir 
lynojo. Perone buvo padaryta tribūna, į 
kurią turėjo išeiti su savo kalbomis įvai­
rių organizacijų atstovai. Iš ten pasakė sa­
vo kalbą ir pats prezidentas A. Smetona.

Kada tribūnoje pasirodė prezidentas su 
savo palydovais, apskrities viršininkas Po­
vilas Brazdžius laikė rankoj išskietęs liet­
sargį ant jo galvos, kad nesulytų. Pirmiau­
sia į susirinkusius prabilo Mažeikių apsk. 
tautininkų pirmininkas A. Paltarokas. Jis 
davė palyginimą iš Šv. Rašto apie gerą ir 
blogą sėklą. Davė suprast, kad kokią kraš­
te pasėsi sėklą, tokių ir vaisių susilauksi. 
Kitaip pasakius: krašte aukščiausias vie­
tas turi užimti patikimiausi ir “geriausi iš
geriausių”.

Toliau kalbėjo kitų organizacijų atsto­
vai. Gražiausią kalbą pasakė Mažeikių ug­

t

niagesių atstovas, žydų tautybės. Jis išėjo 
labai susijaudinęs ir pradėjo kalbėti: “Po­
ne Prezidente, čia kalbės Mažeikių užgesu­
sios ugnies nuo gaisro draugijos, mes ug­
niagesių vardu, kad Tamsta gyvenai kaip 
Smetone ir toliau gyventumi”.

Kalba jo buvo trumpa, bet vėliau skam­
bėjo visose apylinkėse kaip anekdotas.

Į atstovų kalbas atsakė pats prezidentas. 
Jis davė trumpą palyginimą iš vienos pa­
sakėčios. Kartą, girdi, per kopūstų daržą 
bėgęs zuikis. Jam bebėgant lūžęs kopūsto 
lapas ir užkritęs tiesiai ant uodegytės. Zui­
kis išsigandęs ir pasileidęs bėgti. Bebėgda­
mas pirmučiąusiai sutikęs katiną ir ėmęs 
šaukti: “Katine, patine bėkim, dangus 
griūva”. Katinas užklausęs: “Zuiki puiki, 
kas tau sakė?” Zuikis jam atsakęs: “Aš 
pats mačiau, nes man pačiam ant mano 
uodegytės buvo užgriuvęs” ir taip abudu 
bėgę toliau, kol sutikę kitus žvėris. Vis 
daugiau ir daugiau žvėrių triukšmaudami 
bėgę tolyn, tikrai nežinodami dėl ko. 
Baigdamas pasakė: “Ne, taip nėra maųo 

' tautiečiai. Krašte dar nėra taip blogai...”
Baigęs savo kalbą, išvyko lankyti kįtų 

apskričių. Tas kalbas aš puikiausiai atsi­
menu ir šiandien dar daugiau suprantu, 
ką jos tada reiškė. .

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Jaunimo teatro spektakliui 
ARTĖJANT

Mokytojų sąjunga išeivijoje 
yra išvariusi gilią vagą jaunuo­
menės švietimo ir auklėjimo sri­
tyje. Šis sunkus jų darbas, ne- 
norlnaliose sąlygose, besirūpi­
nant mūsų jaunimu ne vienam 
sveikatą pakirto ir ne vienam 
jo sunkiai uždirbtą centą iš ki- 
šehės ištraukė. Ir sakau: besi­
rūpinant mūsų jaunimu! Juk ne 
paslaptis, kad daug mokytojų 
turime nevedusių ir bevaikių, 
kurie,/grįžę iš darbo, galėtų ran­
kas sudėję ramiai ilsėtis ir vi­
siškai nieko neveikti. Tačiau pa­
triotiškumas ir tėvynės meilė, 
lyg akstinas, kursto juos padėti 
tėvams auklėti jaunimą. Mes pa­
tys, tėvai, patekę į šį didelį iš­
eivijos tempo sukurį, ne visuo­
met spėjame giliau įžvelgti į sa­
vo vidujinį gyvenimą, pamiršta­
me kuo gimėme, kuo esame, o 
tuo pasinaudodamas mūsų jau­
nimas nuklysta į svetimybes. Ir 
jeigu ne mokytojų sąjunga, bei 
kitos lietuviškosios organizaci­
jos besirūpinančios jaunimo auk­
lėjimu, mes nė nepajustume, kaip 
mūsų vaikai tartum sraunaus, 
drumzlino pavasario upelio būtų 
nunešti į gilias svetimas jūras. 
Mes gi liktumėm, tartum medžio 
Stuobriai, vieniši laukti paskuti­
nės senatvės ir mirties.

Prisiminkime netolimą praei­
tį. Tebegyvendami stovyklose ir 
pamatę pirmą lietuvišką jauni­
mo pasirodymą, paruoštą tų pa­
čių mokytojų, juk ne vieną nosi­
nę suvilgėme džiaugsmo ašaro­
mis, kad lietuvišką žodį jauni­
mas scenoje perduoda. O pirmie­
ji pasirodymai buvo juk gan pri­
mityviški.

šiandien, pasišventėlių dėka, 
turime jaunimo teatrą, jaunimo 
ansamblį, jaunimo baletą ir kit. 
Tik trūksta — mūsų pačių. Ir 
nuo ko mes tolstame? Ogi nuo 
savo vaikų. Kiekvienas einame 
savais keliais. Susirūpinkime, 
mieli tėvai. Vietoj leidę vaikus 
kaubojiškų filmų žiūrėti, eikitnę 
patys ir veskimės juos žiūrėti 
savo meno, kut kalba supranta­
ma ir prasmė aiški. Jis nė kiek 
neblogesnis savo pastatymu, 
kaip ir suaugusiųjų vaidinimai, 
o šiihtėitiopai gražesnis ir ver­
tesnis negu koks kinas.

Mokytojų sąjunga išlaikyda­
ma, savo lėšomis, jaunimo tea­
trą, turi tikslą atitraukti vaikus 
nuo gatvinių pasivaikščiojimų, 
kinų, burti juos vienon krūvon, 
mokyti tai kas gera ir savo dar­
bo vaisius parodyti tėveliams ir 
kitai plačiai visuomenei.

Malonu buvo žiūrėti į jaunimo 
teatro pirftiuosius pasirodymus.- 
Salės buvo sausakimšai prigūžė­
jusios tėvų ir svečių. Nepapras­
tos nuotaikos buvo žiūrovų, mū­
sų jaunųjų aktorių, o taip pat ir 
mokytojų sąjungos, kad jų dar­
bo vaisiai rado tinkamą atgarsį. 
Tačiau metai po metų, savo lan­
kymosi skaičiumi pradėjome 
nykti, nors mokytojų sąjunga ir 
kantriai nešė (iki šiol) tą jun­
gą pasišvęsdama mūsų jauni­
mui. Ateitis žada parodyti toli­
mesnę jos egzistenciją.

Gerbiamoji visuomene ir mie­
lieji tėvai, gerbkime ir mylėki­
me kas savo. Kazys Bradūnas 
Savo eilėraščio viename posmely­
je išsireiškia: “Man svetingą 
duoną valgant, kąsnį baisiai nu­
ryti sunku” —, o tame pačiame 
eilėraštyje, prisiminęs tėviškę 
sako: “Ir akyse vis vakaro vaiz­
das — saulė leidžias ... sody- 
ba / kerčia ... Krosnies dūmai 
dar palube sklaidos, kvepia duo­
na, šilta ir 'šviežia”. Negi visi tė­
viškės prisiminimai taip greit 
būtų mumyse išblėsę? Negi šio­
je kryžkelėje paklydome ir pasu­
kome ne savo keliu?

ris pasigėrėtinus veikalus: Bro­
lių ieškotoją, Našlaitę, Karalai­
tę teisutę ir Lapės sąžinę, šiais 
metais paruošė — Kepėjo sūnų. 
Šis paskutinis Veikalas — Kepė­
jo sūnus, bus vaidinamas š. m. 
balandžio mėn. 28 d. Lietuvių 
Auditorijoje, šis pasirodymas 
ne tik paskutinis šį sezoną, bet 
gal ir visai paskutinis. Tai pri­
klausys nuo mūsų pačių. Veika­
las yra pasigėrėtinai gražus ne 
tik savo pamokančiu turiniu, bet 
dekoracijomis ir vaidyba. Vertas 
matyti ne tik jaunimui, bet ir 
suaugusiems.

Kadangi Mokytojų Sąjungos 
nariai yra irlituanistinių mo­
kyklų mokytojai, besirūpiną mū­
sų jaunimo švietimu, todėl Aukš­
tesniosios Lituanistikos Mokyk­
los Tėvų Komitetas randa reika­
lo padėti jiems — mokytojams 
ne tik, individualiai, bet ir savo 
vardu prašyti plačiąją visuome­
nę ir mieluosius tėvus, žinoma, 
kartu su vaikais, minėto šešta­
dienio popietę dalyvauti Jauni­
mo Teatro pasirodyme.

Aukšt. Lituanist. Mokyklos 
Tėvų Komitetas

SLA rinkimai eina 
į pabaigą

(Skaitytojų balsai)

Balsuokime už Norą Gugienę 
į SLA iždininkus

Dirvoje No 15 balandžio 12, 56 
tūlas S. Kalnaitis i'š Chicago’s 
rašo:
“Naujienose ir Keleivyje, besisten­
giant įpiršti į iždininkus p. Gugienę. 
jau keliuose numeriuose nebesiskai- 
toma su jokiu padorumu, bet tiesiog 
einama prie asmeninių niekinimų ... 
Naujienos ir Keleivis labai susirūpi­
nę, kad iš jų rankų neišslįstų iždi­
ninko pareigos. Gal dar daugiau — 
jie susirūpinę, kad gali . pasibaigti 
socialistų neproporcingai didelė įta­
ka, kuri pačiam Susivienijimui jo­
kios naudos neatnešė, tik. tenkino 
socialistų užgaidas, ir kaip V. R. sa­
vo laiške rašė, nemažai naudos nešė 
pačiam P. Grigaičiui.

Socialistams į talką pasišovė “Lais­
vės” Mizara. Jis “Laisvėje” taip pa­
sisakė: “Jeigu main reikėtų balsuoti, 
tai aš nesvyruodamas pasisakyčiau 
už N. Gugienę”'...

Kur p. St. Kalnaitis rado 
“Naujienose” ar “Keleivyje” ne­
siskaitymą su jokiu padorumu, 
jis to nenurodo. Priešingai, čia 
prisimena žemaitiška lietuviška 
patarlė “Kuo pats kvep, tuo ir 
kitą tep’’.

Kaip tik rinkiminės kampani­
jos straipsniai Dirvoje, Vieny­
bėje, be to siuntinėjami laiškai, 
mažiausiai su tuo padorumu 
skaitėsi. Ten rasi įvairių prasi­
manymų, iškraipymų ir jei nega­
li ką pasakyti prieš p. Gugienę, 
tai kaltas P. Grigaitis, K. Gugis 
ir kt. Bimtai pasižiūrėjus į to­
kius rinkiminės kampanijos me­
todus, tenka tikrai pasipiktinti, 
kad savoje organizacijoje, tarpe 
tų pačių narių, kurie “broliais ir 
sesėmis” vadinami, tokių prie­
monių imamasi.

Kad ir p. St. Kalnaičio straips­
nyje, panaudojant tą, kad R. Mi­
zara “Laisvėje” parašė paminė­
jęs Gugienės pavardę, jau daro 
išvadą, kad tai jai duoda “neko­
kią atestaciją”, gi kadangi p. A. 
S. Trečiokas tokios Mizaros re­
komendacijos nesusilaukė, tad 
jis pats geriausias kandidatas į 
SLA iždininkus.

“Maskvos tarnai tvirtų ir 
darbščių lietuvių nemėgsta” — 
baigia savo' rašinį St, Kalnaitis. 
Tuo lyg duodamas suprasti, kad 
p. Gugienė yra Maskvos tarnas.

Ar bereikia geresnio asmeni­
nio niekinimo? Metodas tikrai 
maskviškas. Ar gražu dergti vi­
siems husipelnusią moterį veikė­
ją lietuvių organizacijose. Tai

Mokytojų sąjunga iki šiol, su 
jaunimo teatru, yra davusi ketu- 

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
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Brighton Parko Moterų 
klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų Klubo susirinkimas įvyko 
balandžio 5 d. Wengeliausko sve­
tainėj. Gausiai atsilankiosios na­
rės draugiškai svarstė klubo rei­
kalus.

Pirm. Adela Burbienė prane­
šė, kad klubo narės Pranciška 
Žebrauskienės vyras, Martynas 
Žebrauskas, mirė kovo 6 d. Pa­
laidotas kovo 10 d. Š'v. Kazimie­
ro kapinėse, mirusio kapas bu­
vo papuoštas gėlėmis. Susirin­
kimas velionį pagerbė atsistoji­
mu. Velionio žmonai su šeima 
bei giminėms gili Brighton Par­
ko Liet. Moterų Klubo užuojau­
ta.

Priimtos į klubą 9 naujos na­
rės: Prudencija Rachunas, Ei­
leen Danta, Antanina Kubiliū­
nas, Elizabeth Staniulis, Anna 
Firant, Mary Bandamar, Petro­
nėlė Balshaitis, Kazimiera Au- 
čunas, ir Kazimiera Balauskienė.

Rengimo komisija — Connie 
Budrik, Ann Trakan, ir Adelė 
Šankus — pranešė, kad klubo 
kortų lošimo pobūvis, įvykęs ko­
vo 18 d. pavyko gerai, ir klubui 
liko gražaus pelno $219.40. Ko­
misija nuoširdžiai dėkoja narėm 
už dovanas. laimėjimui, darbi­
ninkėms, Edward Wilcop už mi­
krofoną, kuris klubui kasmet pa­
tarnauja, ir svečiams už puikų 
parėmimą.

Išrinkta komisija, susidedanti 
iš darbščių narių: Valeria Šimu­
lis, Connie Budrik ir Suzanne 

dos tą skelbiančios.
Tai tik patvirtina, kad tik už 

Norą Gugienę reikia atiduoti sa­
vo balsą, kas dar nebalsavo.

Jurgis Pakalniškis UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUSDIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

parodo kokia moralė ir padoru-
mas yra panašių rašė jų ir spau-

@ Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
e Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta­

tyti ir seniems taisyti.

@ Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupyto jams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val­
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, leurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugotu 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street TeL: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Ges’ar, gegužinei, ruošiamai ge­
gužės 6 d. J. Leppos sode. Taip 
pat buvo išrinkta komisija — 
Connie Budrik, Ann Trakan ir 
Adele Šankus, surengti posėdį 
“Motinai pagerbti” po susirin­
kimo gegužės d.

Ši organizacija niekad neatsi­
sako prisidėti aukomis. Išrink­
tos 2' delegatės Catherine Simo- 
navičienė ir Adelė Mikuckienė 
dalyvauti šv. Kazimiero seserų 
rėmėjų Draugijos Seime, kuris 
įvyks gegužės 6 d. klubas paau­
kojo $10.00 tam tikslui.

Pranešta, kad serga Ona Kon- 
drotas, Mary Miravice ir Amelia 
Aksomaitis. Klubo narės aplan­
kė ligones ir įteikė klubo dova­
ną. Klubietės linki joms grei­
čiausiai sustiprėti ir visuomet 
būti sveikoms.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos: Nellie 
Wilcop, Bernice Zemgulis, Con­
nie Budrik, Ann Stachyra ir Pe­
tronėlė Jusis. Narės sudainavo 
“Ilgiausių metų”, o sukaktuvi­
ninkės pavaišino skaniais užkan­
džiais ir gėrimais. Viskas praė­
jo malonioj ir linksmoj nuotai­
koj. Connie Budrik įteiktos ver­
tingos dovanos, už kurias širdin­
gai dėkoja: Julia Doveat't, Julia 
Sacauskas, Nellie Wilcop, Adelė 
Šankus, Suzanne Gestar, Ber­
nice Zemgulis, Agnes Gelzainis,

Studentai ^nominavo** 
Eisenhowerį

Northwestern universiteto 
studentai ,per dvi dienas “laikė” 
konvenciją, kuri turėjo nominuo­
ti kandidatus į prezidentus. To­
je menamoje konvencijoe daly­
vavo delegatai iš visų valstybių. 
Buvo karštų ginčų tarp įvairių 
valstybių “delegatų”. Pietinių 
valstybių delegatai iš konvenci­
jos išmaršavo.

žodžiu, toji menamoji ar šiau­
dinė konvencija buvo, taip sa­
kant, atvaizdas tikrosios kon­
vencijos, kuri įvyks šią vasarą. 
Vadinasi, studentai bandė pa­
vaizduoti būsimas konvencijas.

Studentai “nominavo” Eisen- 
howerį 829 balsais. Stevenson 
gavo 438 balsus. Kandidatu į vi­
ceprezidentus studentai pasirin­
ko Harold Stasseną, vietoj Nixo^ 
no.

Kiek tos simuliuotos studentų 
nominacijos bus tikslios, paro­
dys netolima ateitis.

Mary Boss, Antanina Grigonis, 
TleHen Wengeliauskas ir Adela 
Burba. Taip pat ir Josephine Bu­
rokas už Skanų gėrimą. Ateinan­
tis susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį gegužės 3 d., 7:30 vai. va­
karo, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Tai man Avė.

Adela Burba

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas
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Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezidencijos: GRovehill 6-5603_______

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. talef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po.pietų ir 6—8 vakarė, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. te!.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A.’ JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 Vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595 *

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. I5rh Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadieni 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Ref. tel.: EN 44979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

De Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso? C L if f side 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 111) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 24 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po metų, 
šešt. 2-6 vai. popiet išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 24 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

teo P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras to------
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNĄ^
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
+
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300,000 naujų biznio Įstaigų kas metai
W. J. Drake-Dragūnas apie prekybos ir pramones finansavimą

Kaip jau Naujienose buvo ra­
šyta lietuvis advokatas W. J. 
Drake-Dragūnas yra viceprezi­
dentas National Commercial Fi­
nance Conference, Inc., kuriai 
priklauso 400 komercinių finan­
sinių kompanijų visoje Ameri­
koje. Mr. W. J. Drake-Dragūnas 
padare platesnę tų finansinių 
kompanijų 1955 metų veiklos ap­
žvalgą. Savo apžvalgoje jis pla­
čiau palietė JAV ekonominį gy­
venimą pereitais metais. Jo in­
formacija pasinaudojo didesnie­
ji New Yorko laikraščiai, jų tar­
pe New York Times, World Te­
legram ir kiti. Laikraščiai nuro­
dydami W. J. Drake-Dragūną, 
kaip šaltinį tos informacijos, pla­
čiau peržvelgė ne įtik tų komer­
cinių financinių kompanijų vei­
klą 1955 m., bet ir remdamiesi 
jo, W. J. Drake, autoritetu pa­
brėžė 1956 metų bendrojo Ame­
rikos biznio didėjančias perspek­
tyvas.

Savo pranešime W. J. Drake- 
Dragūnas nurodo, kad komerci­
nės finansinės kompanijos 1955 
m. už atidaras ir kolektuojamas 
sąskaitas išskolino arti 5 bilijo­
nų dolerių, arba 30% daugiau, 
negu 1954 met., o 1941 m. tokių 
paskolų tos kompanijos buvo iš- 
davusios 536 mil. dolerių.

1955 m. paskolų davimo toks 
pakilimas patvirtino nepalygina­
mą biznio didėjimą visame kraš­
te^ Savo operacijose tos komer­
cinės finansinės kompanijos va­
dovavosi ilgų metų patyrimais. 
Šiandien jos bendrai laikomos an­
troje vietoje nustatant kas ir 
kaip gali būti finansuojamas iš 
tų komercinių finansinių kompa­
nijų resorsų.

Be finansavimo kolektuojamų 
atvirų sąskaitų, tos kompanijos 
finansuoja filmų ir televizijos 
gamybą, duoda paskolas inven­
toriui, gamybai, perdiskontavi- 
mui, taip pat finansuoja importą 
ir eksportą, įmonių susijungimus 
ir įsigijimą.

Amerikoje yra 4,250,000 ma­
žesnių ir vidutinio dydžio preky­
bos ir pramonės įstaigų. Jų dau­
gelis beldžiasi į komercinių fi­
nansų kompanijų duris gauti pa­
skolų. Augantieji bizniai dau­
giau susilaukia komercinių fi­

nansinių kompanijų patarnavi­
mo. Yra pavyzdžių, kad viena 
įmonė 1942 m. pradėjusi biznį su 
8,000 dol. tuoj išsirūpino komer­
cinių f in. kompanijų paskolą, ir 
veikdama tik 10 metų, 1952 m. 
savo įmonę pardavė už 5 mil. do­
lerių.

Kas metai JAV atsiranda 300,- 
000 naujų mėginimų biznyje. 
Toks pat skaičius biznių užsida­
ro. Naujieji mėgintojai ateina iš 
fabrikų nuo varstoto, tekinamo­
sios mašinos, arba buvę pardavė­
jai. Jie visiškai nežino apie sa­
vo būsimos įmonės-biznio finan­
savimą. O kas dažniausia būna, 
tai kad jie pradeda biznį be rei­
kiamo kapitalo. Ir kada jų biz­
nis auga, kad ir sėkmingai, jie 
nuolatos susiduria su kapitalo 
trūkumais. Komerpiniai bankai 
dėl savo įvairių tyrinėjimų ir vei­
kiančių įstatymų tokių naujų 
verslininkų negali finansuoti. O 
taip pat, jie, dėl nepatyrimo, rei­
kalingi patarimų ir nurodymų. 
Komercinių finansinių kompani­
jų tikslas ne tik padėti paskolo­
mis, bet ir patarimais. Tokiais 
atvejais kom. fin. kompanijos ar­
ba pačios teikia patarimus, ar­
ba nukreipia į tos srities specia­
listus.

Paskutiniu'laiku pradėjo steig­
tis nauja pramonė elektronų, ato­
mo energijos ir vyksta automa- 
tinimas pačios gamybos, tų sri­
čių įmonės taip pat pradės ieš­
koti finansavimo. Tam jau pasi­
ruošė ir komercinės finansinės 
kompanijos. Bendrai tos kom­
panijos padeda įsigyti siuvėjams 
prosinimo mašinas, visos kepyk­
los įrengimus, kelių statymo ma­
šinas, net ir milijono vertės ang­
lių kasimo įrengimus, laikraš­
čiams spausdinti’ presus,

Bendrai komercinių finansinių 
kompanijų veikla apėmė tas biz­
nio sritis, kurias komerciniai 
bankai nefinansuodavo. Tos 
kompanijos 1956 metais savo vi­
sus išteklius įdės į smarkiai au­
gančią JAV pramonę ir jos pa­
žangą.

Komercinės finansinės kompa­
nijos susiorganizavusios, kaip 
jau minėta, į National Commer­
cial Finance Conference, Inc. Tos 
organizacijos centras studijuoja 
ir paruošia skolinimo planus ir 
būdus, visas surinktas informa­
cijas ir studijas teikia savo na­
riams kom. finansinėms kompa­
nijoms. Tos Commercial Fi­
nance Conference, Inc. egzeku- 
tyviu viceprezidentu, ir yra lie­
tuvis advokatas W. J. Drake- 
Dragūnas. Su tąja organizacija 
W. J. Drake-Dragūnas jau dirba 
10 metų. Pereitais metais jis 
buvo išrinktas viceprezidentu.

V. B.

— Ar jau au Kojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame­
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš ...........  $57,000,000.00
Atsargos Fondas............. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

IŠ CHICAGOS IR J
APYLINKIŲ

Muller pralaimėjo
Policininkas Jack Muller, ku­

ris gal daugiausia išrašė tikėtų 
automobilistaiir.s Chicago j e, kan­
didatavo į Chicagos policininkų 
sąjungos tarybą. Tačiau pasiro­
dė, jog tarp policininkų jis nėra 
populiarus, — balsų mažai te­
surinko ir rinkimus pralaimėjo.

Jack Muller eina policininko 
pareigas šiaurinėje miesto daly-
je, kur yra daug naktinių klubų. 
Jis pasižymi nepaprastu griežtu­
mu: už mažiausį sulaužymą eis­
mo patvarkymo jis tuoj išrašo 
tikėtą. O tai reiškia, jog auto­
mobilistai turi stoti į teismą ar­
ba be teismo baudą pasimokėti.

Amerika esanti šališka
Sherman viešbuty kalbėjo 

Fayez A. Sayegh, arabų valsty­
bių delegatas Jungtinėse Tauto­
se. Savo kalboje jis pabrėžė, jog 
Amerika esanti šališka Vidur- 
rytinių valstybių atžvilgiu. Tas 
šališkumas pasireiškiąs tuo, kad 
ji palaikanti Izraelio pusę.

Smerkė jis Ameriką ir už tai, 
kad ji neremia arabų vedamos 
kovos už atgavimą nepriklauso­
mybės.

Suvažinėjo
11 metų berniuką

Ponia Breakey, 10641 OGles- 
by, grįžo iš bažnyčios su savo 
trimis vaikučiais, kurių jauniau­
sias Jimmie teturi vos pustrečių 
metų. Važiavo ji automobiliu. 
Privažiavusi prie Trumbull Park, 
kur yra statomi namai, ji sulėti­
no važiavimą. Bet kaip tik tuo 
momentu Jimmie paspaudė akse­
leratorių. Automobilis šoko pir­
myn, išgriovė statomą sieną ir 
atsidūrė kitoje jos pusėje.

Kaip tik tuo metu prie sienos 
žaidė du berniukai : vienuolikos 
metų James Buchanan ir šešių 
metų Tommy Croakin.

Išgriauta siena užgriuvo ant 
Buchanan, kuris buvo mirtinai 
sužeistas. Croakin nukentėjo 
engviau. *

Apsimainys studentais
Chicagos universiteto studen­

tai pasiūlė Maskvos universite­
tui apsimainyt istudentais. Pa­
gal tą planą vienas studentas iš 
Chicagos universiteto vyks į 
Maskvą ir vienas studentas iš 
Maskvos universiteto atvyks į 
Chicagą. Amerikietis turės pro­
gos susipažinti su Maskvos uni­
versitetu, o rusas — su Chica­
gos universitetu.

Toks apsimainymas planuoja­
ma daryti kiekvienais metais.

Maskvos universiteto rekto­
rius Petrovskis pareiškė, pog tas 
planas yra priimtinas. Tokios 
pat nuomonės laikosi ir Chica­
gos universiteto vadovybė.

Suėmė padangų vagilius
Austin nuovados policija su­

ėmė tris vyrus, būtent Felton 
Logan, Michael Bucaro ir Nick 
Kalanges. Pas juos buvo suras­
tos, 53 vogtos padangos. Bucaro 
yra gazolino stoties savininkas. 
Jis savo stotyje ir pardavinėjo 
vogtas padangas.

Vėl išrinko Trinerj
Joseph Triner, buvęs Illinois 

atletikos komisijos pirmininkas, 
pereitą sekmadienį Clevelande 
įvykusiame čėkoslovakų suvažia­
vime ir vėl buvo išrinktas Ame­
rikos čėkoslovakų tautinės tary­
bos pirmininku.

Banketas sutraukė 
1,600 žmonių

Hilton viešbuty italai surengė 
banketą, kuris sutraukė 1,600 
žmonių. Kiekvienas banketo da­
lyvis turėjo, už biletą sumokėti 
$25. Banketo pelnas buvo skiria­
mas iatlų senelių namams, kurie 
1951 m. buvo pastatyti netoli
Chicagos, būtent Northlake apy­
linkėje. Tų namų pastatymas at­
siėjo $800,000.

Bankete dalyvavo ir miesto 
meras Daley.

Cavalleria Rusticana
Chicagos scenoje

Mes chicagiečiai tikrai jau­
čiamės laimingi turėdami to­
kią stiprią ir energingą meni­
nę pajėgą, kaip “Pirmyn” cho­
ras, kuris be eilės koncertinių 
pasirodymų kasinėtais sugeba 
duoti ir po vieną operos ar 
operetės pastatymą. Pereitą 
sekmadienį, balandžio 22 d. 
artipilnė didoka Sokolų salė 
stebėjo P. Mascagni operos
“Cavalleria Rusticana” pasta­
tymą. Beje! Pirmojoje progra­
mos dalyje K. Steponavičiaus 
diriguojamas orkestras dar pa­
grojo J. Karnavičiaus “Lietu­
višką Rapsodiją” ir Kačanaus- 
ko “Kur bakūžė samanota”.

“Cavalleria Rusticana” ope­
ros turinyje: tragiškos sicilie­
čių meilės epizodas užsibaigiąs 
dvikova ir herojaus mirtimi. 
Daugiau negu populiariomis 
arijomis ši opera remiasi 
skambiomis choro dainomis 
bei turtinga ir melodinga mu­
zika. Tenka laikyti tikrai dide­
liu dirigento K. Steponavičiaus 
nuopelnu, kad iš keliolikos 
žmonių “sulipdyto” orkestro 
jam pavyko tiek daug “išspau­
sti”. Choras sąvo uždavinį at­
liko pasigėrėtinai. Nežymūs ne­
sklandumai visai pateisinami 
žinant, kad choras su orkestru 
teturėjo tik vieną bendrą re­
peticiją.

Gana sunkus Santuzzos vai­
dmuo teko “Pirmyn” choro pa­
statymų nuolatinei pirmųjų 
vaidmenų atlikėjai Onuks Ske- 
ver-Stephens, kuri, kaip ir vi­
suomet savo rolei buvo kruop­
ščiai pasiruošusi. To betgi ne­
galima pasakyti apie Algirdą 
Brazį (Alfio vaidmeny). Kaip 
iš buvusio Metropolitan’© ope­
ros solisto publika, atrodo, tu­
rėjo teisės iš jo reikalauti są­
žiningesnio pasiruošimo. Anta­
nui Peškiui Turridu partija, 
vis dėlto, buvo per sunki ne 
tik balsiniu, bet ir vaidybiniu 
požiūriu. Geriausiai jam pasi­
sekė už scenos sudainuoti pir­
moji arija “O'Lola, tu padan­
gių saulė skaisti”.

Tikrai pasigėrėtiną įspūdį 
visiems padarė Irene Kelly Al­
fio žmonos Lolos vaidmenyje. 
Jos trumpi pasirodymai sceno­
je buvo visiškai įtikinantys 
vaidybiniu požiūrio, o taipgi 
ir arija sudainuota be prie­
kaištų. Turridu motiną Luciją 
vaidino Vanda Žabelio; kuni­
gą — Juozas Tarnas. Jonas 
D ambros, vaidinęs zakristijo­
ną, trumpučiu bežodžiu pasi­
rodymu scenoje sugebėjo pa­
traukti publikos dėmesį ir už­
kariauti jos simpatijas.

“Cavalleria Rusticana” chi­
cagiečiai ilgai ir mielai prisi­
mins ir bus dėkingi “Pirmyn” 
chorui ir jo talkininkams.

Algis Kiršinąs

Alex Kigas laimėjo 
“Mr. Illinois” titulą

Prieš porą savaičių Chicago j e 
įvyko visos Illinois valstybės 
stipruolių varžytinės. Rungėsi 
dėl sunkaus svorio kilnojimo 
čempionato. Kai rungtynės pasi­
baigė, tai buvo renkamas “Mr. 
Illinois” 1956 m.

Paprastai tas titulas tenka, 
raumeningiausiam ir gražiausiai 
nuaugusiam atletui.

Dalyvavo iš viso 30 atletų. Ir 
iš jų buvo parinktas. Alex Kigas 
kaipo “Mr. Illinois”. Vadinasi, 
jis buvo pripažintas kaipo; ge­
riausias ir gražiausiai nuaugęs 
atletas sunkiojo svorio kilnoto­
jas.

Alex Kigas yra lietuvis. Gyve­
na jis Brighton Park kolonijoje. 
Atletikoje jis jau nebe pirmą 
kartą pasižymi. Pernai jis laimė­
jo bent kelis titulus. Prieš kiek 
laiko jam buvo pripažintas ir 
“Mr. Chicago” titulas.

Duncan YMCA patalpose
(1515 W. Monroe st.) balandžio 
2’9 d. 7:30 vai. v. bus renkamas 
“Mr. Chicago”, kadangi Kigas 
tą titulą, taip, sakant, paliuosuo- 
ja. Dieną prieš tai (atseit, šeš-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ENGINEERS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

KAISER ENGINEERS 
OF CALIFORNIA 

NEEDS 
ENGINEERS—DESIGNERS 

DRAFTSMEN 
STRUCTURAL

3 or more years’ experience required in concrete and steel
structures of heavy industrial type.

PIPING DESIGN
3 or more years’ experience in mechanical and process piping 
in refinery or chemical plants required.

ELECTRICAL DESIGN
1 or more years’ experience in conduct layout industrial and 
commercial power and lighting.

INSTRUMENTATION
5 or more years’ experience in design of mechanical hydraulic, 
electrical or combination for industrial plant installation.

CHICAGO INTERVIEWS
Phone: DEarborn 2-8515

Also interviewing in 
DETROIT INTERVIEWS 

CLEVELAND INTERVIEWS 
TOLEDO INTERVIEWS 

ST. LOUIS INTERVIEWS 
PITTSBURGH INTERVIEWS 
KANSAS CITY INTERVIEWS 
INDIANAPOLIS INTERVIEWS

the following Cities:
Phone: WOodward 3-1913

Phone: PRospect 1-5247
Phone: CHerry 1-9500
Phone: STerling 1-6290

Phone: EXpress 1-1100
Phone: Victor 2-6580

Phone: MElrose 6-6401
If you are unable to arrange an interview, please forward a 
complete resume outlining your experience and salary require­
ments. All replies held in strictest confidence.

KAISER ENGINEERS
Division of Henry J. Kaiser Co.

1924 Broadway
Oakland, California v

ASSEMBLERS
You’ve Seen and Heard 

The Thrilling Performance 
OF ROCK-OLA’S PHONOGRAPH 

IN YOUR NEIGHBORHOOD.
Why Not Help 
Us Make Them

Previous radio, phonograph or 
television assembling experience 

will qualify you 
for!

★ EXCELLENT PAY
★ PRDUCTION BONUS
★ FREE INSURANCE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TYPIST
Some bookkeeping experience 
desirable. Will train. Excellent 
working conditions. All benefits. 
Close to North-Western station. 

Excellent transportation.

Call Mr. King

DEarborn 2-1440
ROCK-OLA MFG. CORP.

800 No. Kedzie Ave. 
NE 8-7600

ENGINEERS - DRAFTSMEN 
for 

heating and air-conditioning. 
Process piping.

JOHNSON & JOHNSON 
111 W. Washington St.

WORK NEAR HOME 
We have steady work for

STOCK CLERK
No objections to older man 

also 
Opportunities for 

YOUNG MAN TO LEARN 
MULTILITH PRINTING 

MACHINE
Starting salary $225 per month. 

SEE MISS MANGEL

EUGEN DIETZGEN CO. 
2425 N. Sheffield Ave.

TIGHT BARREL
COOPER

Turi būti patyręs.
Nuolatinis darbas.

Malonios darbo sąlygos 
Apmokamos šventės, atostogos. 
Sveikatos ir gyvybės apdrauda.

Pensijos planas.
Kreiptis:

2006 SO. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
gražus 4 kambarių butas, suaugusių 
porai arba pavieniams. Karštas van­
duo, šiluma.3453 W. 66th Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai— Sun

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

foiQVTMJIQ
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys, 
tadienį po pietų) tose pat patal­
pose įvyks jaunesnių atletų 
rungtynės. Abejuose kontestuo- 
se kaipo sprendėjas dalyvaus lie­
tuvis Bruno Markūnas, kuris gy­
vena Bridgeporte.

Beje, p. Markūnas yra laimė­
jęs keletą čempionatų sunkaus 
svorio kilnojimo srity. Be to, per 
10 metų jis išlaikė “Mr. Chica­
go” titulą. John Jaikubs

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
114 aukšto mūrinis: 2 butai po 5 

kambarius, centrinis alyva šildymas, 
2auto garažas. Kilimai ir kiti priedai. 

Kaina $25,600.
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz­
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė­
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
2 namai ir ekstra sklypas: mūrinis 

ir medinis. 5 butai. Centrinis šildy­
mas. Geros pajamos—mažos išlaidos. 
Našlė priversta parduoti.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas­
kolą. Kaina $39,000.

KITUR
4 butų mūrinis (2 po 5) ir (2 po 4), 

prie 78-tos ir Halsted. Garu šildomas, 
stokeris. Plieno balkiai, naujas stogas. 
Gerai prižiūrėtas vidus. $4,200 meti­
nių pajamų ir savininkui butas. Kai­
na $38,000.

2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz­
niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskiri pečiai). 2 auto 
gar. Metinės nuomos pajamos $5,400. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
įsigyti nuosavybę ir 2 biznius. /Įmo­
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly­
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Business College Grads 
BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATORS—EXPERIENCED 
NCR or Remington Rand.

Salary open.
Permanent. 5 days—3614 hour week. 

Group Life and Hospitalization 
Insurance.

MR. DE GRAEVE

FRanklin 2-4114
CENTRAL STANDARD 
LIFE INSURANCE CO.
211 W. Wacker Drive

REIKALINGA moteris arba mergaitė 
ligonę prižiūrėti. Valgis, butas ir atly­
ginimas. Edward Remeika, 3129 W. 
39th Street. LAfayette 3-2563.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Biznis gerai išdirbtas. Publikos sąjū­
dis didelis. Kreipkitės: ASHLAND 
RESTAURANT, 1537 W. 47th Street.

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
pilnai įrengtas, su namu, Bridgeporte. 
Du miegami kambariai tavernos užpa­
kalyje, 6 ir 4 kambarių butai viršuj. 
Seniai įsteigtas, gerai veikiantis biz­
nis. Šaukite DAnube 6-4183 arba 

Fox Lake, JUstice 7-3771

GROSERNĖ, šviežia mėsa. Pigiai iš­
nuomojama ar parduodama. Gazu šil­
dymas, 5 kambariai. Moteris gali tvar­
kyti. Savininkas. HUmboldt 6-5838.

PARDUODAMAS pilnai įrengtas res­
toranas, 2601 So. Halsted Street. Tei­
raukitės 3201 So. Lithuanica Avė.

YArds 7-0444

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy jr Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

2 AUKŠTŲ mūras, 3 po 6, taverna 
ir gretimas 6 kamb. mur. bungalow. 
2 auto naujas garažas. Sklypas 50 pė­
dų. Abu namai labai gerame stovyje. 
Dėl ligos kaina smarkiai numažinta. 
Al. Sirutis.

1) Marquette Parko vak. pusėj pui­
kus 114 metu mur. bung., 3 mieg. 
$18,500; 2) 64th — 3700 W. 6 kamb. 
mur., dvig. mur. garažas, $18,000; 3) 
Arti 66th—3800 W. puikus 5 kamb. 
mūr., rūsyje gerai įrengtas poilsio 
kamb. su baru, dvig. garaž., arti visa- 
ko, $21,000; 4) Marquette Pk., 1-6 ir 
1-7 , mūr., 2 aukštų, dvig. mur. gar., 
$28,000; 5) So. Bishop—69th St. 8 apt. 
$52,000; 6) Racine—79th 8 apt. $77,- 
000; 7‘) arti 17th—So. California 13 
apartm. $75,000; 8) Marquette Pk., 8 
apartm; $80,000. A. Rėklaitis. ' Tz> 

MARQUETTE Parke: 1) rinktinėj 
vietoj puikus bung. 5 plus 3 kamb. 
Nupiginta kaina; 2) 4 butų su 2 biz­
nio patalpom, geras ir nebrangus mur. 
namas; 3) 2 butų mur. $27,000; 4) 
mūr. bungalow 6 kamb. $15,500. K. 
Juknis. *

2 BUTŲ (5-6) mūras McKinley Par­
ke. 1 buto nuoma $114, o kitas—sa­
vininkui. 2 maš. garažas. Apšildomas 
karštu vandeniu—stokeriu. $18,000. 
K. Juknis.

GEROJE Marquette Parko vietoje 
gražus med. 5 kamb. namelis. Sklypas 
3714125. Šild. karštu .vandeniu alyva. 
Garažas. Labai pigus. AI. Sirutis.

PUIKIOJE biznio vietoje, 47th ir 
Ashland, biznio namas:, taverna ir 6 
ofisai. Šild. karštu vandeniu alyva. 
Dėl ligos priims geriausią pasiūlymą. 
AL Sirutis.

PELN. TAVERNOS su mūro namais 
gerose biznio vietose (Skubu, nes Li­
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par­
ke: Taverna ir 3 butai, /$32,500; 4) 
Town of Lake — su vienu butu — 
$14,000; 5) Westsideje — su 5 butais, 
$21,000. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: W Alb rook 5-6015

MARQUETTE PARKE mūrinis 5 kam­
barių, oru apšildomas, 2 auto garažas. 
Skambinti po 5 vai. vak. HE 4-7644.

BRIGHTON Parko apylinkėje parduo­
damas namas ir biznis — maisto ir 
mėsos parduotuvė. Savininkas išlaikė 
36 metus. Parduoda dėl nesveikatos. 
Susitarus galima biznį pirkti atskirai. 

4140 So. Maplewood Ave.

CICERO GERIAUSIOJ APYLINKĖJ, 
ARTI AUSTIN BLVD., naujas 4 kmb. 
namas, gazu šild., garažas, keramikos 
tile vonia. Tuoj galima užimti. $20,- 
500 — $5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

PRIE 47th So. Wood St. 6 butų medi­
nis apkaltas namas. Skiepas ir pasto­
gė. Pajamų $200 į mėn. Kaina $16,500. 
Virginia 7-1228.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir .J^?Pl^rĄu0-*9j_a_l 

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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